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قدردانی به پاس همراهی

صمیمانه قدردان تمامی بزرگوارانی هستیم که در مراحل 

اعتبارسنجی  جمله  از  گزارش  این  تدوین  و  اجرا  مختلف 

اطلاع‌رسانی ها،  و  تکمیل پرسش نامه  مصاحبه ها،  مدل، 

با شکیبایی همراه ما بودند. از همراهی ارزشمند آقایان  

بابک علوی، عماد قائنی، امیر ابراهیم زاده، علی ابراهیم  سید 

امیرحسین حسینی که در طراحی پرسش نامه از   نژاد  و سید 

مشاوره با ایشان بهره مند شدیم، سپاسگزاریم. 

همچنین از گروه رسانه ای دنیای اقتصاد، رسمیو، دانشکده 

مدیریت دانشگاه تهران، تکراسا، انتشارات آریاناقلم، جاب 

ویژن و مدرسه کسب‌وکار آریانا که در گردآوری داده ها 

و انتشار عمومی فراخوان تکمیل پرسش نامه ما را یاری 

رساندند، کمال تشکر را داریم.

علوی،  بابک  سید  آقایان  و  محمودزاده  امینه  خانم     از 

یاسر باقری،  محمدجواد دشتی  منش، حمیدرضا عظیمی نیا، 

محمدجواد شاکر آرانی، محمدحسین شریفیان،  محسن جلال پور 

و محمد طاهری که با ارائه راهکار ارزشمند خود، ما را در نگارش 

گزارش یاری رساندند، نهایت سپاس و قدردانی را داریم.

در انتها از مدیران عامل دغدغه مند ایران که با مشارکت 

و همراهی خود موجب غنی تر شدن محتوای این گزارش 

شده اند اما امکان درج نام آن ها در گزارش فراهم نشده 

و  بدون همراهی  راه  ادامه  بی شک  است، سپاسگزاریم. 

راهنمایی های ارزشمند ایشان میسر نخواهد بود. 
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در سه نسخه پیشین گزارش مدیران عامل و همچنین در نسخه 

حاضر، »عدم ثبات اقتصادی و سیاسی« همواره مهم ترین 

دغدغه مدیران عامل بوده است. این نگرانی در سال ۱۴۰۳ به 

اوج خود رسید؛ سالی که با تشدید نوسانات اقتصادی و تداوم 

تنش های داخلی و بین المللی، فضای کلان کسب وکارها بیش 

از پیش بی ثبات و غیرقابل پیش بینی شد. در چنین شرایطی، 

تداوم فعالیت و برنامه ریزی برای آینده، برای مدیران عامل با 

چالش هایی بی سابقه همراه بود.

با نگاهی به سال پیش رو، همچنان با مجموعه ای از سناریوهای 

غیرقابل پیش بینی در حوزه های سیاسی، اقتصادی و بین المللی 

روبه رو هستیم؛ تا جایی که حتی تشخیص محتمل ترین مسیر 

آینده نیز دشوار به نظر می رسد. با این حال، مدیران عامل 

همچون سال های گذشته ناگزیرند در این فضای پرابهام و 

ناپایدار تصمیم گیری کرده و مسیر حرکت خود را ادامه دهند. از 

همین رو، عنوان »ماراتن در مه« برای نسخه چهارم این گزارش 

انتخاب شده است؛ عنوانی که به خوبی نشان می دهد حرکت در 

چنین مسیری نیازمند تاب آوری، استقامت، و توان تصمیم گیری 

در شرایطی است که مسیر روشن نیست و افق دید محدود 

است — درست مانند دوندگانی که باید کیلومترها در مه 

بدوند، بدون آنکه مقصد یا پیچ بعدی را به وضوح ببینند.

داده های نسخه چهارم این گزارش، که از نظرسنجی ۲۴۸۲ 

مدیرعامل )نزدیک به چهار برابر سال گذشته( به دست آمده، 

نشان می دهد که میزان »امیدواری« مدیران به رشد کسب وکار 

خود نسبت به سال گذشته با کاهش چشمگیر ۲۳ درصدی 

مواجه شده است. از سوی دیگر، مدیران عامل »احساس 

مسئولیت بیش از حد نسبت به موفقیت سازمان« را به عنوان 

مهم ترین چالش درونی خود مطرح کرده اند. قرار گرفتن این 

دو داده در کنار یکدیگر نشان می دهد که ماراتن پیش رو تا 

چه اندازه برای رهبران سازمان ها طاقت فرساست؛ جایی که با 

وجود فضای ناامیدی و ابهام، همچنان باید با تعهد بالا مسیر 

رشد را هموار کنند.

این گزارش، علاوه بر ایجاد همدلی و افزایش آگاهی نسبت به 

چالش های مشترک، تلاش دارد بینش‌هایی کاربردی در اختیار 

مدیران عامل قرار دهد تا بتوانند در مسیر هدایت سازمان های 

خود از آن بهره بگیرند. همچنین امید است یافته های این 

گزارش برای سیاست گذاران نیز سودمند واقع شود و زمینه ساز 

اتخاذ تصمیماتی مؤثر در جهت بهبود محیط کسب وکار و 

کاهش بی ثباتی های اقتصادی و سیاسی کشور باشد.

در نهایت، لازم به ذکر است که این گزارش در شرایطی تدوین 

شده که محیط پیرامونی با فراز و نشیب های بسیار همراه بوده 

است؛ شرایطی که بر سطح خوش بینی مدیران تأثیر گذاشته و 

بر نتایج گزارش نیز سایه انداخته است. بنابراین، بدیهی است 

که بخشی از یافته ها بازتاب دهنده فضای خاص همان مقطع 

زمانی باشند و در صورت دگرگونی شرایط، نتایج متفاوتی نیز 

به  دست آید. با این حال، داده های ارائه شده در این گزارش، 

واقعیت موجود را در زمان نگارش به خوبی منعکس می کنند 

و می توانند مبنایی برای تحلیل بهتر وضعیت فعلی و روندهای 

آتی باشند.

سخنی از ایلیا

عماد قائنی 

مدیرعامل و عضو هیئت‌مدیره

شرکت مشاوره مدیریت ایلیا
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مخاطبان

اهداف

خلاصه مد�ر�تی

توصیف ۱۴۰۳ در یک کلمه
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در سال ۱۴۰۰، شرکت ایلیا اولین شماره از گزارش مدیران عامل 

ایران را منتشر کرد. در آن گزارش، دغدغه ها، پیش بینی ها، 

سبک زندگی و کاری بیش از 390 نفر از مدیران عامل ایرانی 

مورد تحلیل و ارائه قرار گرفت. همچنین این گزارش میزان 

خوش بینی مدیران عامل را نسبت به آینده اقتصادی ایران و 

عملکرد سازمان هایشان سنجید. یافته های این گزارش نشان 

داد که مدیران عامل، علی رغم نااطمینانی های موجود در فضای 

کسب وکار، نسبت به عملکرد سازمان های خود امیدوارند.

شماره دوم این گزارش، که در اسفند ۱۴۰۱ منتشر شد، با 

مشارکت ۳۰۰ مدیر عامل غیردولتی، به بررسی و مقایسه ابعاد 

مختلف در گذر زمان پرداخت. علاوه بر ابعاد بررسی شده در 

شماره اول، این گزارش به سنجش میزان خوش بینی به آینده 

در دو سطح کلان و بنگاه و مطالعه وضعیت تحول دیجیتال 

نیز پرداخت. یافته ها حاکی از کاهش خوش بینی مدیران 

عامل نسبت به رونق کسب وکار در سال ۱۴۰۲ و تغییر اولویت 

دغدغه های آن ها بود.

شماره سوم گزارش مدیران عامل نیز با مشارکت ۶۲۲ مدیر 

عامل غیردولتی، به بررسی ابعاد اصلی گزارش های پیشین 

پرداخت و با اضافه کردن سنجش برنامه ها و حوزه های تمرکز، 

برنامه های توسعه ای و اولویت بندی ذی نفعان، ابعاد جدیدی را 

به تحلیل ها اضافه کرد. این گزارش همچنین فصلی ویژه را به 

مسئله نقدینگی اختصاص داد و به ارائه راهکار برای دغدغه ها 

و چالش های شناسایی شده پرداخت.

شماره چهارم گزارش مدیران عامل
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شماره چهارم گزارش مدیران عامل با 2482 نفر مشارکت کننده 

با سمت مدیر عامل، هم راستا با سه شماره پیشین نگارش 

شده و متعاقبا تمامی ابعاد اصلی را در بر می گیرد.

از تفاوت های شماره‌ چهارم می توان به اضافه شدن بخش 

کلان روندهای تکنولوژیک و فعالیت سازمان ها در فضای 

بین المللی کسب وکار اشاره کرد. همچنین در بخش کلان، 

سوالات مرتبط با خوش بینی نسبت به اقدامات دولت در 

راستای بهبود فضای کسب وکارها و میزان باور به مشارکت 

بخش خصوصی و دولت برای حل مسائل اساسی کشور اضافه 

شده است. در برخی سوالات نیز گزینه ها در مقایسه با سال 

گذشته کامل تر شده اند. همچنین در این شماره، بخش مسائل 

روانشناختی مدیران عامل جایگزین سبک زندگی مدیران عامل 

شده است. 

همانند شماره سوم، موضوع نقدینگی با توجه به اهمیت آن 

در سرفصلی جداگانه بررسی شده است. 

از یافته های این شماره می توان به عدم تغییر خوش بینی 

مدیران عامل نسبت به رونق اقتصادی در سال ۱۴۰۴ و کاهش 

میزان خوش بینی به عملکرد مثبت سازمان نسبت به سال 

گذشته اشاره کرد. 

یافته قابل تأمل دیگر در این گزارش، تغییر در حوزه تمرکز مدیران 

است؛ به نحوی که تمرکز اصلی بر سیاست های توسعه محور 

مانند توسعه بازار، جای خود را به کاهش هزینه های عملیاتی، 

به عنوان مصداقی از سیاست انقباضی داده  است. 

به طور خلاصه، تمرکز اصلی مدیران در این شماره از گزارش بر 

مسائل مالی و نقدینگی بوده و در پاسخ های ایشان، تلاش برای 

عبور از شرایط پیچیده و مبهم بسیار دیده می شود. به همین 

دلیل، با استفاده از نماد  »مِِه« که بیانگر ابهام است و نماد 

»ماراتن« که نمایانگر استقامت و تلاش طولانی مدت در شرایط 

دشوار است، عنوان »ماراتن در مِِه« برای گزارش مدیران عامل 

در شماره چهارم انتخاب شده است.

در تکمیل شماره چهارم گزارش مشارکت  داشته اند.

مدیر عامل2482

درباره گزارش مدیران عامل
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تغییرات شماره چهارم 
گزارش مدیران عامل

نسبت به شماره اول، دوم و سوم گزارش

نظر به اینکه هدف اصلی از انتشار سالانه گزارش مدیران عامل، 

فراهم کردن شرایطی جهت مقایسه ابعاد در گذر زمان بوده، 

شماره چهارم این گزارش از منظر روش  تحقیق و ابعاد اصلی 

سنجش مشابه شماره اول، دوم و سوم گزارش انجام شده 

است. از منظر پراکندگی نمونه، در گزارش امسال تلاش شده 

تا نمونه آماری به واقعیت جامعه نزدیک تر باشد. برای نیل به 

این هدف، پرسشنامه در طیف وسیع تری از صنایع توزیع شده 

تا پراکندگی نمونه افزایش یابد. با توجه به اینکه در چهارمین 

گزارش مدیران عامل، پراکندگی صنایع در نمونه نسبت به 

شماره های پیشین متفاوت است، با استفاده از شبیه سازی و 

مقایسه پاسخ سوالات، مشخص شد که با وجود این پراکندگی، 

می توان نتایج  امسال را با نتایج گزارش سال گذشته، مورد 

مقایسه قرار داد. 

ابعاد اصلی نظیر خوش بینی به  از گزارش،  در این شماره 

آینده اقتصادی ایران، خوش بینی به عملکرد آتی سازمان، 

بررسی عملکرد فعلی سازمان در سطوح مالی و غیرمالی، 

بررسی دغدغه های مدیران عامل، بررسی مشکلات پیشِِ روی 

سازمان‌ها و مشکلات نقدینگی مشابه شماره قبلی مورد 

سنجش قرار گرفته است. 

از منظر جمع آوری داده، داده‌های خام گزارش اول مدیران عامل 

در ابتدای سال ۱۴۰۰ )تیر ماه( جمع آوری گردید و گزارش در 

ابتدای پاییز سال 1400 تهیه و منتشر شد. با توجه به اینکه 

داده ها در ابتدای سال جمع آوری شده بود، مبنای زمانی 

پیش بینی ها برای سال 1400 و مبنای زمانی عملکرد مدیران 

عامل برای سال 1399 در نظر گرفته شده بود.
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جمع آوری داده های پرسشنامه شماره دوم گزارش مدیران 

عامل در بازه زمانی آذر و دی ماه 1401 صورت گرفته است و در 

اسفند ۱۴۰۱ منتشر شد. در نتیجه، مبنای زمانی پیش بینی ها 

برای سال 1402 و مبنای زمانی عملکرد مدیران عامل برای سال 

1401 در نظر گرفته شده است.

داده های سومین گزارش مدیران عامل در دی و بهمن سال 

140۲ جمع آوری شده و گزارش در بهار سال 140۳ تهیه و منتشر 

شده است. بنابراین مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال 140۳ 

و مبنای زمانی عملکرد مدیران عامل برای سال 1402 در نظر 

گرفته شده است.

و اما داده های چهارمین گزارش مدیران عامل در دی و بهمن 

سال ۱۴۰۳ جمع آوری، و گزارش در بهار سال ۱۴۰۴ تهیه و منتشر 

شده است. بنابراین مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال ۱۴۰۴ و 

مبنای زمانی عملکرد مدیران عامل برای سال ۱۴۰۳ در نظر گرفته 

شده است. تعداد نمونه ها در گزارش چهارم مدیران عامل پس 

از پاک سازی داده ها، ۲۴۸۲ نفر بوده است. 

تمایز اصلی این شماره با شماره  پیشین، اضافه شدن چند بخش 

جدید به گزارش و استفاده از روش های آماری متنوع تر برای 

تحلیل همبستگی پارامترها و معناداری بین آن ها است. 

در نهایت شایان ذکر است که نحوه توزیع پرسشنامه بین 

نمونه های آماری در شماره های اول، دوم و سوم و چهارم 

گزارش مدیران عامل جهت بررسی و مقایسه برای علاقمندان 

در پیوست هر چهار گزارش قرار گرفته است. 

درباره گزارش مدیران عامل
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مدیران عامل ایران

فعالان کسب وکار

سیاست گذاران و تصمیم گیران حوزه کسب وکار

سیاست گذاران حوزه اقتصاد کلان کشور

مشاوران مدیریت و متخصصان صنعت

مخاطبان
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شناخت بهتر مدیران عامل ایرانی از دغدغه های مشترک

ایجاد بینش کلی نسبت به روندها، رویدادها و رفتارها

دستورکارهای مشترک برای سیاست گذاران و تصمیم گیران حوزه کسب وکار

ارتقای دانش، انتشار اطلاعات و موضوعات کلیدی دارای اهمیت در هر سال

جهت گیری پژوهش های دانشگاهی به سمت دغدغه های مدیران عامل

جهت گیری ارائه دهندگان خدمات به کسب وکارها با شناخت بهتر مدیران عامل

اهداف

درباره گزارش مدیران عامل
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خلاصه مدیریتی

خوش بینی به رونق اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۴: ۱۲ درصد از مدیران عامل به رونق اقتصادی ایران در سال 140۴ 

خوش بین هستند؛ این میزان نسبت به سال گذشته، بدون تغییر مانده است. میزان خوش بینی به رونق اقتصادی در سال 

۱۴۰۰ معادل ۳۷٪ و در سال ۱۴۰۲، تنها ۵٪ بوده است. 

خوش بینی به رشد مالی سازمان در سال ۱۴۰۴: ۴۰ درصد از مدیران عامل برای شرکت ذیل مدیریت خود در سال 140۴، 

رشد مالی پیش بینی کرده اند. این پیش بینی در گزارش شماره قبل برای ۱۴۰۳، ۶۳٪ درصد بوده است که نمایانگر کاهش 

۲۳ واحد درصدی خوش بینی در این حوزه است. 

عملکرد مالی سازمان در سال ۱۴۰۳: ۳۲ درصد از مدیران عامل در سال ۱۴۰۳، شاهد رشد در عملکرد مالی سازمان خود 

بوده  اند که در مقایسه با رشد عملکرد مالی سال ۱۴۰۲ با میزان ۵۵٪، شاهد کاهش ۲۳ درصدی نسبت به نتیجه شماره 

قبلی گزارش هستیم. 

تحقق اهداف غیرمالی سازمان در سال ۱۴۰۳: ۱۶ درصد از مدیران عامل به اهداف غیرمالی سازمان خود در سال 140۳ 

دست پیدا کرده اند که این رقم نسبت به گزارش قبلی مدیران عامل با کاهش میزان تحقق اهداف، به مقدار ۱۲ واحد درصد 

مواجه بوده است.

خوش‌بینی نسبت به اثرگذاری اقدامات دولت: ۸۳ درصد از مدیران عامل نسبت به اثرگذاری مثبت اقدامات دولت در 

بهبود شرایط کسب وکارها،  خوش بین نیستند.

باور به مشارکت بخش خصوصی و دولت برای حل مسائل اساسی کشور: ۷۵ درصد مدیران عامل بر این باورند که 

حل مسائل اساسی کشور نیاز به مشارکت فعال بین بخش خصوصی و دولت دارد.

تمایل به ماندگاری در سمت مدیریت عامل: ۴۲ درصد از مدیران عامل، تمایل به ماندگاری بلندمدت بیش از سه سال 

در سمت خود دارند.

انگیزه های‌ ماندن در سمت مدیریت عامل: لذت بردن از فرایند کار و علاقه به حل چالش ها و رهبری، پررنگ ترین 

انگیزه های مورد انتخاب مدیران عامل در سمت فعلی است.

چالش های درونی و ذهنی مدیران عامل: ۵۷ درصد از مدیران عامل، به احساس مسئولیت بیش از حد، و همچنین 

ابهام های محیط کسب و کار به عنوان چالش های مهم ذهنی خود اشاره کرده اند.

روش های مقابله با فشار روانی ناشی از کار: گذراندن زمان با خانواده و دوستان، بیشترین گزینه منتخب برای مقابله 

با فشار روانی ناشی از کار است.

مسائل و مشکلات اصلی سازمان ها: درصد انتخاب دغدغه‌ها از نوع »بازاری و رقابتی« نسبت به گروه های »سازمانی و 

کسب وکاری« و »اقتصاد و سیاست های کلان« با ۴۳٪ و ۴۰٪، میزانی بسیار کمتر در حدود ۱۷٪ بوده است. همچنین همانند 

سال گذشته، دو مسأله عدم ثبات اقتصادی و سیاسی کشور و کمبود نقدینگی در صدر انتخاب مدیران عامل قرار دارند.

مهم‌ترین حوزه های تمرکز مدیران عامل: کاهش هزینه های عملیاتی از مهم ترین حوزه های تمرکز مدیران عامل برای 

سال ۱۴۰۴ است که نسبت به شماره قبلی گزارش، با افزایش به میزان دو سطح، جایگاه اول را به خود اختصاص داده است.
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مهم‌ترین محور توسعه ای مدیران عامل: مهارت  مدیریت مالی و سرمایه گذاری به عنوان یکی از مهم ترین محورهای 

توسعه حرفه ای، توسط ۳۹ درصد از مدیران عامل انتخاب شده است و مانند قبل، اولویت اول را در میان انتخاب های مدیران 

عامل دارد. 

محل تمرکز مدیران عامل: عمده تمرکز و توجه ۶۶ درصد از مدیران عامل بر مسائل جاری و عملیاتی سازمان است.

فرهنگ سازمانی غالب در شرکت ها: ۵۹ درصد از مدیران عامل بر فرهنگ مبتنی بر کار تیمی و همکاری منابع انسانی 

تاکید دارند.

تصویر روشن از چشم انداز سازمان برای افراد کلیدی سازمان: از دید ۲۸ درصد از مدیران عامل، افراد کلیدی در سازمان 

تصویر شفاف و روشنی از چشم انداز سازمان دارند.

برنامه استفاده از کلان روندهای تکنولوژیک در سازمان: مدیران عامل در سال پیش رو )۱۴۰۴( بیشتر از سایر کلان روندها، 

برای استفاده از هوش مصنوعی برنامه ریزی کرده اند.

واحدهای سازمانی دارای اولویت برای به کارگیری کلان روندهای تکنولوژیک: اولویت استفاده مدیران عامل از 

کلان روندهای تکنولوژیک به  صورت کلی در واحد مالی، و به طور خاص از هوش مصنوعی در واحد تحقیق و توسعه است .

اقدامات در راستای بهره مندی از هوش مصنوعی: در حال حاضر بیشتر سازمان های دارای برنامه استفاده از هوش 

مصنوعی، در مرحله  آشنایی اولیه با مفاهیم این کلان روند هستند.

روش های منتخب ورود به بازار بین الملل: بیش از یک سوم مدیران عامل،  گزینه صادرات مستقیم را به عنوان روش 

ورود به بازار بین الملل انتخاب کرده اند.

اهداف ورود به بازار بین الملل: حدود نیمی از مدیران عامل، توسعه بازار و افزایش فروش را به عنوان هدف خود در 

ورود به بازار بین الملل عنوان کرده اند.

چالش های ورود به بازار بین الملل: کلیدی‌ترین چالش‌هایی که مدیران عامل برای ورود به بازار بین الملل با آن مواجه 

هستند، پیچیدگی سیستم بانکی و مالی و روابط سیاسی با سایر کشورهاست.

نوع مشکل نقدینگی شرکت ها: ۳۱ درصد از مدیران عامل با مشکل کمبود نقدینگی برای پوشش هزینه های عملیاتی 

مواجه هستند. همچنین، ۵٪ از مدیران عامل بیان کردند که در سازمان خود مشکل نقدینگی ندارند که این رقم  نسبت 

به سال گذشته )با میزان ۱۰٪( کاهش چشمگیری داشته است. 

پرکاربردترین راهکارها برای غلبه بر مسأله کمبود نقدینگی: گرفتن وام از سیستم بانکی و کاهش هزینه های عملیاتی، 

پرتکرارترین راهکارها برای غلبه بر مشکل نقدینگی عنوان شده است.

مهم ترین عوامل موثر بر مسأله کمبود نقدینگی: به عقیده مدیران عامل، همانند سال گذشته رکود اقتصادی و تاخیر 

در پرداخت توسط مشتریان و کوچک شدن بازار، مهم ترین عوامل موثر بر مسئله کمبود نقدینگی هستند.

شاخص های مالی منتخب برای اندازه گیری موفقیت در سازمان: ۵۰ درصد از مدیران عامل میزان درآمد سازمان را 

شاخص موفقیت مالی می دانند.

پیش بینی پذیری جریان نقدینگی در سازمان ها: ۲۰ درصد از مدیران عامل میزان قابل پیش بینی بودن جریان نقدینگی 

سازمان خود را زیاد یا بسیار زیاد اعلام کرده اند. این میزان در سال گذشته ۳۲٪ بوده است. 

تسلط بر مفاهیم و شاخص های مالی: ۳۲ درصد از مدیران عامل تسلط قابل قبولی به مفاهیم و شاخص های مالی دارند.

درباره گزارش مدیران عامل
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١٢ ۱۴۰۲

۱۴۰۴

۱۴۰۵

۱۴۰۱

   سال ۱۴۰۳ را در یک کلمه توصیف کنید.

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

توصیف ۱۴۰۳ در یک کلمه
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١٢ ۱۴۰۲

۱۴۰۴

۱۴۰۵

۱۴۰۱

درباره گزارش مدیران عامل
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مد�ر�ن عامل
و مسائل کلان

رونق اقتصادی

بیشتر�ن خوش بینی نسبت به رونق اقتصادی

افق مثبت مالی در نگاه مد�ر�ن عامل

کاهش خوش بینی در ۱۴۰۴

همبستگی وضعیت اقتصادی و عملک�د مالی

�شد در عملک�د مالی

امید به با�گشت �شد

سر�ب �شد

عوامل تعی�ن کننده در خوش بینی

ب�د در �م�ن اهداف غ��مالی

سایه ت�دید بر اقدامات دولت

تعامل به جای تقابل

٢





مقایسه آمار با سال گذشته نشان می دهد خوش بینی مدیران  

عامل نسبت به رونق اقتصادی سال 140۴ مشابه با سال گذشته 

و معادل ۱۲ درصد بوده است.

۴۶ درصد از مدیران عامل مشارکت کننده در پیمایش حاضر 

برای سال 140۴، رکود زیادی را پیش بینی کرده اند. ۳۵ درصد 

از مدیران بر این باورند که اقتصاد ایران در سال 140۴ شاهد 

رکود نسبی خواهد بود. 

همچنین ۸ درصد از مدیران معتقدند که ایران در سال آینده در 

ابعاد اقتصادی تغییرات محسوسی نخواهد داشت.

طبق آخرین گزارش PwC در مورد پیش بینی مدیران عامل از 

فضای اقتصادی جهان، ۵۸ درصد مدیران عامل نسبت به رونق 

اقتصاد جهانی در سال 2025 خوش بین هستند. 

پیش بینی رکود از دید مدیران عامل در فضای بین المللی در سال 

۲۰۲۴، ۴۵ درصد و اما در ۲۰۲۵، به ۲۰ درصد تقلیل یافته است. 

این در حالی است که در ایران، پیش بینی رکود از ۷۶ درصد در 

سال ۱۴۰۳ به ۸۱ درصد در سال پیش رو رسیده و بر خلاف سال 

قبل، درصد انتخاب رکود زیاد از رکود نسبی پیشی گرفته است.

پیش فرض: سال ۲۰۲۵ تقریبا معادل سال پیش رو )۱۴۰۴( است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴، گزارش مدیران عامل PwC سال ۲۰۲۵

  پیش بینی شما از وضعیت اقتصادی ایران در سال آینده )1404( چگونه است؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده و گزینه  »نظری ندارم« در پرسشنامه  گزارش سال ۱۴۰۲ آورده شده که برای مقایسه  روند پاسخ ها میان سه سال ۱۴۰۰، 

۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ در تحلیل ها در نظر گرفته نشده است.

داده های خام گزارش اول مدیران عامل در ابتدای سال 1400 )تیرماه( جمع آوری گردیده و گزارش در ابتدای پاییز سال 1400 تهیه و منتشر شده است. با توجه به اینکه 

داده ها در ابتدای سال جمع آوری شده بود، مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال 1400 در نظر گرفته شده است. جمع آوری داده های پرسشنامه شماره دوم گزارش 

مدیران عامل در بازه زمانی آذر و دی ماه 1401 صورت گرفته است و درنتیجه مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال 1402 در نظر گرفته شده است. داده های سومین 

گزارش مدیران عامل در دی و بهمن سال 140۲ جمع آوری شده و گزارش در بهار سال ۱۴۰۳ تهیه و منتشر شده است. داده های چهارمین گزارش مدیران عامل در 

دی و بهمن سال 14۰۳ جمع آوری ، و گزارش در بهار سال ۱۴۰۴ تهیه و منتشر شده است. بنابراین مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال 140۴ در نظر گرفته شده است.

به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای  نمودار 100% نشود.

 تعداد نمونه گزارش اول: ۳۹۳، گزارش دوم: ۳۰۰، گزارش سوم: ۶۲۲، گزارش چهارم: 2482

رونق اقتصادی

81 درصد از مدیران عامل به رونق وضعیت اقتصادی 
ایران در سال 1404 خوش بین نیستند

٪۸۱
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پیش‌بینی مدیران عامل از وضعیت اقتصادی ایران در سال۱۴۰۴ و مقایسه 
با پیش بینی در سال ۱۴۰۰، ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳

رونق ز�ادرونق نسبیبدون تغی�ر�کود نسبی�کود ز�اد

۱۴۰۲۱۴۰۱ ۱۴۰۳ ۱۴۰۴

٪۴۶

٪۳۲

٪۴۹

٪۳۵

٪۴۴

٪۳۹

٪۳۱

٪۸

٪۱۲

٪۷

٪۱۷

٪۱۱٪۱۰

٪۵

٪۳۵

٪۱٪۲
٪۰

٪۲

٪۱۵

�کود ٪۸۱

رونق ٪۱۲

مدیران عامل








 
و مسائل کلا









23



١٢٪
۱۲ درصد از مدیران عامل به رونق اقتصادی ایران

در سال 140۴ خوش بین هستند.

این میزان برای سال ۱۴۰۳ نیز معادل ۱۲ درصد بوده است.
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مدیران عامل فعال در حوزه  کاغذ، چاپ و تکثیر و همچنین حوزه 
دارویی و بهداشتی، بیش ترین خوش بینی را به رونق اقتصادی در 

سال ۱۴۰۴ دارند

 بررسی پاسخ های مدیران عامل نشان می دهد که در میان 

و  چاپ  کاغذ،  در حوزه های  فعال  مدیران  صنایع مختلف، 

تکثیر، دارویی و بهداشتی، خدمات اجتماعی )مردم نهاد(، و 

فرهنگی، هنری و رسانه ای، بالاترین سطح خوش بینی نسبت 

 به وضعیت اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۴ را ابراز کرده اند.

در  فعال  شرکت های  عامل  مدیران  مقابل،  در 

و  مخابرات،  و  برق  ساخت‌وساز،  و  عمران  حوزه های 

خوش بینی  میزان  پایین ترین  پسماند،  مدیریت  و  آب 

کرده اند. گزارش  را  آینده  سال  اقتصادی  رونق  به   نسبت 

با این حال، نتایج حاصل از تحلیل آماری حاکی از آن است که 

تفاوت میزان خوش بینی میان صنایع مختلف از نظر آماری 

معنادار نبوده* و نمی توان با اطمینان علمی گفت که این 

اختلافات ناشی از تفاوت واقعی در دیدگاه مدیران عامل بر 

حسب صنعت فعالیت آن ها بوده و این تفاوت ها را به متغیر 

صنعت نسبت داد.

*   آزمون آماری ANOVA و تحلیل Post-Hoc برای مقایسه دو پارامتر انجام 
شده است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴ 

 بیشترین خوش بینی
نسبت به رونق اقتصادی

  پیش بینی شما از وضعیت اقتصادی ایران در سال آینده )۱۴۰۴( چگونه است؟

- پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

- داده های چهارمین گزارش مدیران عامل در دی و بهمن سال 14۰۳ جمع آوری شده و گزارش در بهار سال ۱۴۰۴ تهیه و 

منتشر شده است. بنابراین مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال 140۴ در نظر گرفته شده است.
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مقایسه پیش‌بینی مدیران عامل صنایع مختلف
از وضعیت اقتصادی ایران در سال ۱۴۰۴

عمر�ن و ساخت وساز

برق و مخابر�ت

آب و مد�ر�ت پسماند

شیمیا�ی و پلاستیکی

تجه�ز�ت یار�نه ای و الکترونیکی

خور�کی، نوشیدنی و دخانیات

فلزی

ماش�ن آلات و تجه�ز�ت صنعتی

اقتصاد دیجیتال شامل تجا�ت الکترونیک

آمو�ش

فعالیت های اداری، خدماتی و پشتیبانی

��شکی و سلامت

چوب و مبلمان

مشاو�ه و خدمات ح�فه ای

نفت، گاز و پتروشیمی

سفر و گ�دشگری

فناوری اطلاعات

مالی و بیمه

خودرو و قطعات یدکی

حمل و نقل

کشاورزی

منسوجات، �وشاک و چ�م

استخر�ج معدن

عمده و خ�ده فروشی

تأم�ن و توز�ع انرژی

خدمات �ژوهشی، علمی و فنی

ف�هنگی، هنری و �سانه

خدمات اجتماعی (م�دم نهاد)

دارو�ی و بهداشتی

کاغذ، چاپ و تکث�ر ٪۲۱

٪۱۹

٪۱۸

٪۱۸

٪۱۷

٪۱۶

٪۱۶

٪۱۵

٪۱۵

٪۱۴

٪۱۴

٪۱۴

٪۱۴

٪۱۴

٪۱۴

٪۱۴

٪۱۳

٪۱۳

٪۱۳

٪۱۳

٪۱۳

٪۱۳

٪۱۳

٪۱۲

٪۱۲

٪۱۲

٪۱۰

٪۹

٪۹

٪۹

٪۷۴

٪۷۲

٪۷۳

٪۸۰

٪۷۵

٪۷۵

٪۷۸

٪۷۶

٪۷۰

٪۷۹

٪۸۰

٪۷۳

٪۷۷

٪۷۵

٪۸۳

٪۷۸

٪۷۸

٪۸۰

٪۸۱

٪۷۹

٪۷۷

٪۷۹

٪۷۸

٪۷۹

٪۸۱

٪۸۴

٪۸۲

٪۸۴

٪۸۱

٪۸۴

٪۵

٪۸

٪۸

٪۲

٪۸

٪۸

٪۶

٪۹

٪۱۵

٪۶

٪۶

٪۱۳

٪۹

٪۱۲

٪۳

٪۸

٪۹

٪۷

٪۶

٪۷

٪۱۱

٪۸

٪۹

٪۹

٪۷

٪۴
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 در حالی که سال گذشته ۶۳ درصد از مدیران عامل به رشد 
عملکرد مالی سازمان‌های خود امیدوار بودند، این رقم 

 برای سال ۱۴۰۴ به ۴۰ درصد کاهش یافته است

 خوش بینی نسبت به رشد عملکرد مالی در مقایسه با سال قبل، 

کاهش ۲۳ واحد درصدی داشته است که افت قابل توجهی را 

در این حوزه نشان می دهد.

در پیمایش انجام شده، ۴۲ درصد از مدیران پیش بینی می کنند 

که عملکرد مالی  سازمان شان در سال آینده با افت مواجه خواهد 

شد. این در حالی است که سال گذشته این رقم ۲۵ درصد بود. 

به این ترتیب، میزان بدبینی مدیران نسبت به عملکرد مالی آتی 

 سازمان شان ۱۷ واحد درصد افزایش یافته است.

در این میان، ۱۸ درصد از مدیران عامل، هیچ‌گونه تغییری در 

عملکرد مالی سازمان خود در سال 140۴ متصور نشده‌اند. 

انجام  و  مختلف  صنایع  در  عملکرد  پیش بینی  بررسی  با 

آزمون های‌آماری*، مشخص گردید که پیش بینی رشد در عملکرد 

صنعت »عمران و ساخت و ساز«، »آب و مدیریت پسماند« و 

»شیمیایی و پلاستیکی« به  طور معناداری کمتر از صنایع دیگر 

است. از طرف دیگر، این مهم در سه صنعت »اقتصاد دیجیتال«، 

»فناوری اطلاعات« و »مالی و بیمه« به طور معناداری بیشتر از 

سایر صنایع مشاهده می گردد.

* �آزمون آماری ANOVA و تحلیل Post-Hoc برای مقایسه دو پارامتر انجام 
شده است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴ 

 افق مثبت مالی
در نگاه مدیران عامل

  پیش‌بینی شما از عملکرد مالی سازمان خود در سال آینده )نسبت به سال ۱۴۰۳( چیست؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده و گزینه  »نظری ندارم« در پرسشنامه  گزارش سال ۱۴۰۲ آورده شده که برای مقایسه  روند پاسخ ها میان سه سال ۱۴۰۰، 

۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ در تحلیل ها در نظر گرفته نشده است.

داده های خام گزارش اول مدیران عامل در ابتدای سال 1400 )تیرماه( جمع آوری گردیده و گزارش در ابتدای پاییز سال 1400 تهیه و منتشر شده است. با توجه به اینکه 

داده ها در ابتدای سال جمع آوری شده بود، مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال 1400 در نظر گرفته شده است. جمع آوری داده های پرسشنامه شماره دوم گزارش 

مدیران عامل در بازه زمانی آذر و دی ماه 1401 صورت گرفته است و درنتیجه مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال 1402 در نظر گرفته شده است. داده های سومین 

گزارش مدیران عامل در دی و بهمن سال 140۲ جمع آوری شده و گزارش در بهار سال ۱۴۰۳ تهیه و منتشر شده است. داده های چهارمین گزارش مدیران عامل در دی 

و بهمن سال 14۰۳ جمع آوری شده و گزارش در بهار سال ۱۴۰۴ تهیه و منتشر شده است. بنابراین مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال 140۴ در نظر گرفته شده است.

به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای نمودار 100% نشود.

 گزارش اول: ۳۹۳، گزارش دوم: ۳۰۰، گزارش سوم: ۶۲۲، گزارش چهارم: 2482

٪۴۰
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پیش بینی مدیران عامل از عملکرد مالی  سازمان خود در سال 140۴ 
و مقایسه با پیش بینی در سال 1400 ، ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳

٪۱۵
٪۱۶

٪۵

٪۲۷

٪۱۵

٪۲۴

٪۹

٪۱۸

٪۱۲٪۱۲

٪۳۴

٪۴۵

٪۳۶

٪۴۷

٪۶

٪۱۸

٪۱۱

٪۲۶

٪۱۳

٪۱۰

۱۴۰۲۱۴۰۱ ۱۴۰۳ ۱۴۰۴

٪۴۲

٪۴۰

�شد ز�اد�شد نسبیبدون تغی�ر افت نسبیافت شدید

مدیران عامل
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اختلاف خوش بینی مدیران نسبت به عملکرد شرکت و 
رونق اقتصادی در سال پیش رو )۱۴۰۴(، نسبت به سال 

گذشته کاهش ۲۳ واحد درصدی داشته است

 درصد مدیران عاملی که به عملکرد مالی سازمان خود خوش بین 

هستند نسبت به سال گذشته کاهش یافته و ۴۰٪ ایشان در 

 پیش بینی عملکرد مالی سال پیش روی خود خوش بین هستند.

 این در حالی‌ است که درصد مدیران عامل خوش بین به 

رونق اقتصادی ایران نسبت به سال گذشته تقریبا بدون تغییر 

بوده است.

در این شرایط دو تبیین احتمالی به شرح ذیل است:

اول اینکه ممکن است مدیران عامل واقع بین‌تر از گذشته 

باشند.دیگر تبیین احتمالی این است که مدیران عامل در حال از  

دست دادن عاملیت خود در مواجهه با تغییرات محیط هستند.

 توضیـح: در انجـام آزمون هـای آمـاری معنـاداری، دو پارامتـر خوش بینـی بـه 

عملـکرد سـازمان در سـال پیـش رو و رونـق اقتصـادی در همـان سـال مـورد 

بررسـی قـرار گرفتنـد کـه نتیجـه آن، وجـود ارتبـاط معنـاداری بیـن ایـن دو پارامتـر 

بـوده اسـت؛ بـه صورتـی کـه گـروه خوش بیـن بـه عملـکرد مالی سـال آینـده خود، 

 نسـبت بـه رونـق اقتصـادی نیز در مقایسـه با گـروه دیگـر، خوش بین تـر بوده اند.

 همچنیـن، پـس از بررسـی همبسـتگی بیـن پارامترهـا، تنهـا دو پارامتـری کـه بـا 

یکدیگـر همبسـتگی مثبـت داشـتند، ایـن دو مـورد بوده انـد؛ بدیـن معنـا کـه بـا 

افزایـش یـا کاهـش خوش بینـی نسـبت به عملکرد سـازمان، خوش بینـی به رونق 

اقتصـادی نیـز افزایـش یـا کاهـش می یابـد.

 منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

کاهش خوش بینی در ۱۴۰۴

  پیش بینی شما از وضعیت اقتصادی ایران در سال آینده )۱۴۰۴( چگونه است؟

پیش بینی شما از عملکرد مالی سازمان خود در سال آینده )نسبت به سال ۱۴۰۳( چیست؟

پاسخ به این سوالات در پرسشنامه اجباری بوده و گزینه‌ »نظری ندارم« در پرسشنامه‌ گزارش سال ۱۴۰۲ آورده شده که برای مقایسه‌ روند پاسخ ها میان سه سال 

۱۴۰۰، ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ در تحلیل ها در نظر گرفته نشده است.

داده های خام گزارش اول مدیران عامل در ابتدای سال 1400 )تیرماه( جمع آوری گردیده و گزارش در ابتدای پاییز سال 1400 تهیه و منتشر شده است. با توجه به اینکه 

داده ها در ابتدای سال جمع آوری شده بود، مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال 1400 در نظر گرفته شده است. جمع آوری داده های پرسشنامه شماره دوم گزارش 

مدیران عامل در بازه زمانی آذر و دی ماه 1401 صورت گرفته است و درنتیجه مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال 1402 در نظر گرفته شده است. داده های سومین 

گزارش مدیران عامل در دی و بهمن سال 140۲ جمع آوری شده و گزارش در بهار سال ۱۴۰۳ تهیه و منتشر شده است. داده های چهارمین گزارش مدیران عامل در دی 

و بهمن سال 14۰۳ جمع آوری شده و گزارش در بهار سال ۱۴۰۴ تهیه و منتشر شده است. بنابراین مبنای زمانی پیش بینی ها برای سال 140۴ در نظر گرفته شده است.

به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای نمودار 100% نشود.

 گزارش اول: ۳۹۳، گزارش دوم: ۳۰۰، گزارش سوم: ۶۲۲، گزارش چهارم: 2482

٪۲۳
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مقایسه میزان خوش بینی به محیط کلان )رونق اقتصاد ایران(
و خوش‌بینی به عملکرد  مالی سازمان در سال ۱۴۰۴ با نتایج شماره اول، دوم و سوم

اختلاف

٪۲۳

۱۴۰۴۱۴۰۳۱۴۰۲۱۴۰۰

٪۲۸

٪۵۱

٪۴۲

٪۳۶

٪۷۳

٪۴۷

٪۶۳

٪۴۰

٪۱۲٪۱۲

٪۵

٪۳۷

خوش بینی به محیطخوش بینی به عملک�د

مدیران عامل
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میان خوش‌بینی به رونق اقتصادی کشور و عملکرد سازمان 
در سال پیش‌رو، همبستگی مستقیم وجود دارد

بر اساس تحلیل  انجام شده *،  میان خوش بینی به رونق اقتصادی کشور و عملکرد آینده سازمان، همبستگی مستقیم وجود 

دارد؛ بدین  معنا که با افزایش یا کاهش خوش بینی نسبت به رونق اقتصادی، خوش بینی نسبت به عملکرد سال ۱۴۰۴ سازمان 

نیز افزایش یا کاهش می یابد. 

*   آزمون همبستگی برای دو پارامتر انجام شده است. 

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

همبستگی وضعیت اقتصادی 
و عملکرد مالی

��اولویت سوم ها

32

م
ار

ه
 چ

ره
ما

ش
ل،  

ام
 ع

ن
یرا

مد
ش 

زار
گ

مِه
در 

ن 
رات

ما



همبستگی میان پیش بینی وضعیت اقتصادی 
و عملکرد مالی سازمان ها در سال ۱۴۰۴
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۳
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۵

�کود ز�اد�کود نسبیبدون تغی�ر رونق نسبیرونق ز�اد
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پ�ش بینی وضعیت اقتصادی سال ۱۴۰۴

��اولویت سوم ها
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32 درصد از مدیران عامل در سال ۱۴۰۳، شاهد رشد در 
عملکرد مالی سازمان خود بوده  اند

۵۳ درصد مدیران حاضر در پیمایش، افت )نسبی یا زیاد( 

کسب‌وکار خود را در سال 140۳ گزارش کرده‌اند.

همچنین تحلیل نتایج نشان می دهد ۳۲ درصد از مدیران، 

رشد مالی )نسبی یا زیاد( را در سال 140۳ تجربه کرده اند که این 

 آمار در سال گذشته ۵۵ درصد بوده است  و حکایت از کاهش 

۲۳ واحد درصدی دارد.

۱۵ درصد از مدیران مشارکت کننده در این پیمایش، تفاوتی در 

عملکرد مالی سازمان خود مشاهده نکرده اند.

 با بررسی وضعیت عملکرد سال گذشته شرکت ها از دید 

مدیران عامل*، صنعت »آب و مدیریت پسماند« و »منسوجات، 

پوشاک و چرم«، عملکرد ضعیف تری نسبت به سایر صنایع 

داشته اند. از سوی دیگر، سه صنعت »اقتصاد دیجیتال«، 

»مالی و بیمه« و »فناوری اطلاعات« عملکرد مطلوب تری نسبت 

به سایر صنایع داشته اند. تمایز در عملکرد این صنایع نسبت 

به سایر، معنادار است. 

*  آزمون آماری ANOVA و تحلیل Post-Hoc برای مقایسه دو پارامتر انجام 
شده است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

رشد در عملکرد مالی

  عملکرد مالی سازمان شما تا این لحظه از سال ۱۴۰۳ نسبت به سال گذشته، چگونه بوده است؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است. 

به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای نمودار 100% نشود.

٪۳۲

��

��

34

م
ار

ه
 چ

ره
ما

ش
ل،  

ام
 ع

ن
یرا

مد
ش 

زار
گ

مِه
در 

ن 
رات

ما



عملکرد مالی شرکت در سال 140۳

�شد ز�اد�شد نسبیبدون تغی�رافت نسبیافت شدید

٪۲۱

٪۱۵

٪۲۸

٪۴

٪۳۲

٪۵۳

٪۳۲
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امید به بازگشت رشد

  عملکرد مالی سازمان شما تا این لحظه در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال گذشته چگونه بوده است؟ 

پیش بینی شما از عملکرد مالی سازمان در سال آینده )سال ۱۴۰۴( چیست؟

۸ درصد از مدیران عاملی که تجربه  افت در عملکرد مالی در 
سال 140۳ داشته اند، در سال پیش رو برای سازمان خود، 

رشد پیش بینی می کنند

٪۸

حدود ۸ درصد از مدیران عاملی که سال ۱۴۰۳ در وضعیت 

افت قرار داشتند، در سال آتی رشد در عملکرد سازمان را 

پیش بینی کرده‌اند.

از طرفی، ۴ درصد از مدیران عامل که سال ۱۴۰۳ رشد را 

انتخاب کرده اند بر این باورند که در سال ۱۴۰۴ عملکرد مالی 

ایشان با افت همراه خواهد بود.

 خوش بین ترین مدیران عامل افرادی بوده اند که اگرچه سال 

۱۴۰۳ را بدون تغییر و یا با افت عملکردی گذرانده‌اند، اما 

به رشد در سال ۱۴۰۴ خوش بین هستند )۱۴ درصد از کل 

مدیران عامل(

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴
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مقایسه عملکرد مالی شرکت ها در سال 140۳ و
پیش بینی عملکرد در سال پیش رو 140۴

عملک�د در
سال ۱۴۰۳

پ�ش بینی عملک�د در
سال ۱۴۰۴

ت
اف

ن تغی�ر
بدو

شد
�

٪۴۲

٪۱۸

٪۴۰

شد
�

�ر
غی

ن ت
دو

ب
ت

اف

٪۵۳
٪۳۵

٪۱۰

٪۴

٪۵

٪۶

٪۴

٪۳

٪۲۵

٪۸

٪۱۵

٪۳۲
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مدیران عامل در سال ۱۴۰۳، ۳۱ واحد درصد رشد کمتری 
را نسبت به آن چه پیش بینی می کردند، بدست آورده اند

مدیران عامل ۳۱ واحد درصد در سال گذشته نسبت به پیش بینی، رشد کمتری را تجربه کردند.

همچنین ۲۸ واحد درصد نسبت به پیش بینی، بیشتر افت در عملکرد داشتند.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

سراب رشد 

  پیش بینی شما از عملکرد مالی سازمان خود در سال آینده )نسبت به سال ۱۴۰۲( چگونه است؟ 

عملکرد مالی سازمان شما تا این لحظه از سال ۱۴۰۳ نسبت به سال گذشته، چگونه بوده است؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

٪۳۱
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مقایسه عملکرد مالی شرکت ها در سال 140۳
و پیش بینی عملکرد برای سال ۱۴۰۳

پ�ش بینی عملک�د سال ۱۴۰۳ عملک�د واقعی در سال ۱۴۰۳

٪۱۲

٪۱۵

٪۶۳

٪۳۲ -٪۳۱

٪۲۵

٪۵۳

+٪۲۸

پ�ش بینی �شد بر�ی ۱۴۰۳

�شد واقعی عملک�د بر�ی ۱۴۰۳

پ�ش بینی عدم تغی�ر بر�ی ۱۴۰۳

عملک�د ثابت بر�ی ۱۴۰۳

پ�ش بینی افت بر�ی ۱۴۰۳

افت واقعی عملک�د بر�ی ۱۴۰۳

مدیران عامل
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خوش بینی به رشد عملکرد مالی در سال پیش رو، تفاوت معناداری 
با گروه های مختلف در متغیرهای سن مدیرعامل، تحصیلات، تجربه 

مدیرعاملی، نوع مشارکت در سازمان، تمایل به ماندگاری در سمت و 
عمر شرکت  دارد

توضیح: در انجام آزمون های آماری معناداری، ارتباط دو پارامتر خوش بینی به عملکرد شرکت در سال پیش رو و رونق اقتصادی در همان سال، با متغیرهای دیگر مورد 

مقایسه قرار گرفت و گروه هایی که تفاوت معنادار با یکدیگر داشتند در جدول بالا نمایش داده شده  اند. 

منبع — تحلیل ایلیا 140۴

 عوامل تعیین کننده 
در خوش بینی

��
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��

مقایسه  خوش بینی به عملکرد مالی و شرایط اقتصادی
در سال آینده در گروه های مختلف مدیران عامل

خوش  بینی به رشد
  رونق  اقتصادی در ۱۴۰۴

خوش  بینی به رشد
عملکرد مالی شرکت در ۱۴۰۴

293 ٪11.81 983 ٪39.60 کل   2482 

90 ٪13.86 319 ٪49.15 ۴۰ سال و پایین تر
سن

203 ٪11.07 664 ٪36.22 بیش تر از ۴۰ سال

638 ٪43.43 ارشد و دکترا
تحصیلات

345 ٪34.06 سایر

643 ٪44.01 کمتر از ۱۰ سال  تجربه
33.30٪ 340مدیرعاملی ۱۰ سال و بیشتر

629 ٪37.89  نوع سهام دار بالای ۵۰٪ و موسس
43.06٪ 354مشارکت غیر سهام دار و سهام دار زیر ٪۵۰

139 ٪13.40 478 ٪46.10 بیشتر از ۳ سال تمایل به 
 ماندگاری

9.47٪ 82در سمت* 316 ٪36.49 کمتر از سه سال

487 ٪45.82 کمتر از ۱۰ سال
عمر شرکت

496 ٪34.96 ۱۰ سال و بیشتر

 تعداد نمونه 2482

* در بین این سوالات،  مدت ماندگاری در سمت مدیریت عامل، شامل گزینه دیگری است )نمی دانم، تا به حال به این موضوع فکر نکرده ام( که افراد پاسخ دهنده 
به این گزینه در این بررسی، لحاظ نشد ه اند. 

مدیران عامل
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۱۶ درصد از مدیران عامل به اهداف غیرمالی سازمان خود 
در سال 140۳ دست پیدا کرده اند

عامل  مدیران  از  درصد   ۴۴ می‌دهد  نشان  نتایج  تحلیل 

شرکت‌کننده در پیمایش، پیشرفت کمی در تحقق اهداف 

غیرمالی سازمان خود در حوزه‌هایی نظیر توسعه زیرساخت‌ها، 

سرمایه‌گذاری جدید، تغییر ساختار و غیره در سال 140۳ داشتند. 

 نسبت به سال گذشته، میزان تحقق اهداف غیرمالی برای ۱۴۰۳، 

۱۲ واحد درصد کاهش داشته است.

لازم به ذکر است که ۴۰ درصد از مدیران عامل، حد متوسطی از 

اهداف غیرمالی خود را در سال ۱۴۰۳ محقق کرده اند.

بر اساس تحلیل انجام شده*،   میان تحقق اهداف غیرمالی در 

سال ۱۴۰۳ و عملکرد مالی سازمان در این سال، همبستگی 

مستقیم وجود دارد؛ بدین معنا که با رشد یا افت در عملکرد 

مالی سال گذشته،  میزان تحقق اهداف غیرمالی نیز با رشد یا 

افت مواجه می شود.

* آزمون همبستگی برای دو پارامتر انجام شده است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

برد در زمین اهداف غیرمالی

  به چه میزان اهداف غیرمالی سازمان شما تا این لحظه از سال ۱۴۰۳ محقق شده است؟ 

)از جمله توسعه زیرساخت ها، توسعه محصول جدید و تغییر ساختار(

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

٪۱۶
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تحقق اهداف غیرمالی شرکت در سال 140۳
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

بسیار ز�ادز�ادمتوسطکمبسیار کم

٪۱۷

٪۲۷

٪۴۰

٪۱۴

٪۲

٪۴۴

٪۱۶
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۸۳ درصد از مدیران عامل نسبت به اثرگذاری مثبت 
اقدامات دولت در بهبود شرایط کسب وکارها،  

خوش بین نیستند

29 درصد از مدیران عامل بر این باورند که اقدامات فعلی دولت 

تاثیری بر روند فعلی کشور نخواهد گذاشت.

از طرفی 54درصد مدیران نیز نسبت به اقدامات دولت بدبین یا 

بسیار بدبین هستند، و تنها 17 درصد از ایشان نسبت به اقدامات 

فعلی دولت خوش بین هستند.

با توجه به آزمون معناداری بین دو گروه خانم ها و آقایان، 

می توان گفت که به طور کلی خوش‌بینی آقایان نسبت به 

اثرگذاری اقدامات دولت در راستای بهبود کسب و کارها، بیشتر 

از خانم ها است. 

همچنین، بین گروه افرادی که تمایل به ماندگاری به عنوان 

مدیرعامل به مدت بیش از سه سال دارند و گروهی که تمایل 

آن ها در همین موضوع کمتر از سه سال است، ارتباط معناداری 

وجود دارد و گروه افرادی که تمایل به حضور در این سمت برای 

کمتر از سه سال دارند، بدبین تر از گروه دیگر هستند. 

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

سایه تردید بر اقدامات دولت

  پیش بینی شما از میزان اثرگذاری اقدامات دولت در راستای بهبود اوضاع برای کسب و کارها چیست؟

به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای نمودار 100% نشود.

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

٪۸۳

44

م
ار

ه
 چ

ره
ما

ش
ل،  

ام
 ع

ن
یرا

مد
ش 

زار
گ

مِه
در 

ن 
رات

ما



میزان خوش بینی مدیران عامل نسبت به اثرگذاری اقدامات دولت فعلی
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

تمایل به ماندگاری 

کمتر از سه سال

٪۵۵

٪۳۰

٪۱۵

تمایل به ماندگاری 

بیش از سه سال

٪۵۰

٪۳۱

٪۱۹

خانم

٪۵۶

٪۳۴

٪۱۱
٪۱۷

٪۲۹

٪۵۴

٪۸۳

بدبینی نسبی یا ز�ادخن�ی یا بدون تغی�ر خوش بینی نسبی یا ز�اد

۱۵۸ ۲۳۲۴ ۱۰۳۷ ۸۶۶

تعداد نمونه

٪۲۹

٪۱۷

٪۵۴

آقا

مدیران عامل
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75 درصد مدیران عامل بر این باورند که حل مسائل 
اساسی کشور نیاز به مشارکت فعال بین بخش 

خصوصی و دولت دارد

از دیدگاه حدود ۲۵ درصد از مدیران عامل، مشارکت بخش 

خصوصی و دولت تاثیر چندانی بر حل مسائل اساسی در ایران 

نخواهد داشت.

 ،۲۰۲۴ سال  در   EY مدیریت  مشاوره  شرکت  گزارش  طبق 

بهینه ترین مدل تامین سرمایه جهت توسعه زیرساخت ها، 

مشارکت همزمان دولت و بخش خصوصی است. با این حال، 

بخش خصوصی همواره معتقد است منافع و سود کافی را از 

مشارکت با دولت دریافت نمی کند. 

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴، گزارش مدیران عامل EY سال ۲۰۲۴

تعامل به جای تقابل

  تا چه اندازه موافق هستید که حل مسائل اساسی ایران نیازمند مشارکت فعالانه  بین بخش خصوصی و دولت است؟

به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای هر سطر 100% نشود.

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

٪۷۵
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میزان باور مدیران عامل به مشارکت بخش خصوصی
و دولتی در حل مسائل اساسی کشور
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

بسیار ز�ادز�ادمتوسطبسیار کمکم

٪۶٪۷

٪۱۲

٪۲۸

٪۴۷

٪۷۵

مدیران عامل
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مد�ر�ن عامل
و مسائل ف�دی

ماندگاری در �أس

چالش لذت بخش �هبری

مسئولیت پذ�ری در عدم قطعیت ها

خانواده، پناهگاه مد�ر�ن

٣





۴۲ درصد از مدیران عامل، تمایل به ماندگاری بلندمدت 
در سمت خود دارند

﻿42 درصد از مدیران عامل تمایل به ماندن در سمت مدیریت 

عامل به صورت بلندمدت )حداقل ۳ سال( دارند. همچنین، 

حدود ۱۰ درصد از مدیران عامل ترجیح می دهند تا حداکثر یک 

سال دیگر از سمت خود کناره گیری کنند. 

در سطح جهانی، طبق گزارش PwC، اکثر مدیران عامل تمایل 

دارند در دوره‌ای پنج ساله یا کمتر در سمت خود باقی بمانند. با 

این ‌حال، افرادی که تصدی طولانی‌تری را انتخاب کرده‌اند، بیش 

از دیگران بر نوآوری سازمانی تمرکز دارند و از تکنیک‌هایی با 

تنوع بیشتر برای ارتقای استراتژی‌های خود استفاده می‌کنند.

بر اساس یکی از مقالات مجله HBR، در فضای بین‌المللی، یک 

دوره تصدی بهینه ۷ تا ۱۵ ساله، می‌تواند ضمن جلوگیری از 

رکود سازمانی و فردی، زمینه را برای تأثیرگذاری استراتژیک پایدار 

مدیرعامل فراهم ‌کند.

 ،PwC’s 28th Annual Global CEO Survey منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴، گزارش

)۲۰۱۹( HBR از مجله The CEO Life Cycle مقاله

ماندگاری در رأس

  در صورت امکان، قصد دارید تا چه مدتی مدیرعامل شرکت ذیل مدیریت خود باشید؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت تک گزینه ای  است. 

٪۴۲
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میزان تمایل مدیران عامل به  ماندگاری در سمت
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

بلندمدت

تا بیش از ۳ سال دیگر

میان مدت

ب�ن ۳-۱ سال 

کوتاه مدت

تا کمتر از ۱ سال دیگر

نمی دانم، تا به حال به 

ا�ن موضوع فکر نک�دم
٪۲۳

٪۱۰

٪۲۵

٪۴۲

مدیران عامل








 
و مسائل کلا
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لذت بردن از فرایند کار و علاقه به حل چالش‌ها و رهبری، پررنگ‌ترین 
انگیزه‌های مورد انتخاب مدیران عامل در سمت فعلی است

نتایج نشان می‌دهد که انگیزه‌های اصلی برای ادامه حضور در 

این جایگاه ترکیبی از عوامل درونی و بیرونی است.

در بحث انگیزه‌های درونی، بالاترین درصد پاسخ مربوط به لذت 

بردن از فرایند کار و علاقه شخصی به حل چالش‌ها و رهبری با 

۶۶٪ بوده که نشان‌دهنده تأکید مدیران بر علاقه به ماهیت 

کارشان است. 

همچنین بیش از نیمی از مدیران، احساس تعهد به ارزش‌های 

شخصی یا ارزشمندی ماموریت سازمان را انتخاب کرده‌اند.

در بحث انگیزه‌های بیرونی، تقریبا نیمی از مدیران عامل تأکید 

کرده‌اند که مسائل مالی یکی از دو انگیزه اصلی آن‌ها برای 

ماندن در این سمت است. همچنین، حدود ۳۵ درصد از مدیران 

به برآورده کردن انتظارات ذی‌نفعان اشاره کرده‌اند که اهمیت 

مسئولیت‌های مدیران در برابر سهامداران، هیئت مدیره و سایر 

ذی‌نفعان را نشان می‌دهد. 

نقش موقعیت اجتماعی و اعتبار حرفه‌ای در انگیزه‌های مدیران 

عامل نسبتاً کمتر از سایر عوامل است.

تنها حدود ۵ درصد از مدیران عامل بیان کرده‌اند که انگیزه‌ای 

برای ادامه کار ندارند.

در نتیجه آزمون های معناداری* در این حوزه، مشخص گردید 

که برای شرکت‌هایی با درآمد کمتر از ۲۰ میلیارد تومان، انتخاب 

درآمد مالی به عنوان انگیزه ماندن در سمت فعلی به طور 

معناداری بیشتر از شرکت های با گردش بیش از ۲۰ میلیارد 

تومان بوده است.  

* آزمون آماری T-Test برای مقایسه پارامترها انجام شده است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

چالش لذت بخش رهبری

  چه عواملی به شما برای ادامه مسیر و مواجهه با چالش های نقش مدیرعاملی، انگیزه بیشتری می دهد؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز به انتخاب 

بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از  100 درصد بیشتر خواهد بود.
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انگیزه های مدیران عامل برای ماندن در سمت فعلی
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

د�آمد مالی

احساس تعهد به

ار�ش های شخصی یا 

ار�شمندی مامور�ت سا�مان

لذت ب�دن از خود ف�آیند 

کار و علاقه شخصی به 

حل چالش ها و �هبری

ب�آو�ده ک�دن

ان�ظار�ت ذی نفعان

موقعیت و 

جایگاه اجتماعی

فاقد انگ��ه لا�م 

بر�ی حضور در ا�ن 

سمت هستم
٪۵

٪۲۸

٪۳۵

٪۴۸

٪۵۳

٪۶۶

مدیران عامل
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۵۷٪ از مدیران عامل احساس می‌کنند که مسئولیت موفقیت 

سازمان به‌طور قابل توجهی بر عهده آن‌هاست. 

حدود نیمی از مدیران عامل با چالش ناشی از عدم اطمینان در 

محیط کسب‌وکار مواجه هستند. تغییرات اقتصادی، تحولات 

فناوری، و ناپایداری بازارها از جمله عواملی هستند که می‌توانند 

این چالش را تشدید کنند.

بیش از یک سوم از مدیران عامل با مشکل برقراری تعادل میان 

کار و زندگی شخصی مواجه اند. حجم بالای کار و مسئولیت های 

مدیریتی می تواند باعث کاهش زمان اختصاص یافته برای 

امور شخصی شود. 

۲۸٪ از مدیران عامل به دغدغه های مرتبط با سلامت جسمی 

و روانی اشاره کرده اند.  

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

 مسئولیت پذیری
در عدم قطعیت ها

﻿۵۷ درصد از مدیران عامل به احساس مسئولیت بیش 
از حد، و ۵۱ درصد به ابهام های محیط کسب و کار 

به  عنوان چالش های مهم ذهنی خود اشاره کرده اند

  بیش ترین چالش  ذهنی و درونی که در طول دوره فعالیت خود به عنوان مدیر عامل با آن مواجه شده اید، کدام است؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز به انتخاب 

 بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از  100 درصد بیشتر خواهد بود.

٪۵۷
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چالش های ذهنی و درونی مدیران عامل
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

احساس تنها�ی در 

تصمیم گ�ری های مهم

سلامتی جسم و روان

حفظ تعادل ب�ن 

�ندگی شخصی و ح�فه ای

ابهام های محیط کسب و کار و

عدم قطعیت در مو�د آینده سا�مان

احساس مسئولیت بیش از حد 

نسبت به موفقیت سا�مان

خستگی از تعدد 

در تصمیم گ�ری

مواجهه با ان�ظار�ت بالای 

سهامدار�ن و هیئت مد��ه

سا�ر ٪۵

٪۱۵

٪۲۱

٪۲۷

٪۲۹

٪۳۹

٪۵۱

٪۵۷

مدیران عامل
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 گذراندن زمان با خانواده و دوستان، گزینه منتخب مدیران عامل برای 
 مقابله با فشار روانی ناشی از کار است

بیش از نیمی از مدیران عامل برای کاهش فشار روانی، بر 

تعاملات اجتماعی و گذراندن وقت با خانواده و دوستان 

تکیه می‌کنند. 

﻿۴۳٪ از مدیران عامل از ورزش و فعالیت های فیزیکی به عنوان 

راهکاری برای مقابله با فشار روانی ناشی از کار استفاده می کنند.

حدود یک سوم مدیران عامل برای مقابله با فشارهای روانی 

به فعالیت هایی که علاقه شخصی به آن‌ها دارند، می پردازند.  

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

خانواده، پناهگاه مدیران

  برای مقابله با فشار روانی ناشی از کار، از چه روش هایی استفاده می کنید؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز 

به انتخاب بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از  100 درصد بیشتر خواهد بود.
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مقابله با فشار روانی ناشی از کار
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

نیایش و عبادت

دنبال ک�دن 

علا�ق شخصی

ور�ش و فعالیت ف�ز�کی

گذر�ندن وقت با 

خانواده و دوستان

مشاو�ه روانشناسی 

و روانکاوی

مدیتیشن و �وگا

سا�ر ٪۷

٪۴

٪۸

٪۲۴

٪۳۲

٪۴۳

٪۵۴

مدیران عامل
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مد�ر�ن عامل
و مسائل سا�مان

کم اهمیت تر�ن گروه دغدغه ها

نگر�نی ثابت از اقتصاد بی ثبات

بیشتر�ن و کمتر�ن دغدغه ها در حو�ه تولید

هز�نه ها، ز�ر ذ�ه ب�ن

مهم تر�ن محور توسعه ح�فه ای

تم�کز مد�ر�ن بر اکنون

از من به ما

افق روشن پ�ش روی ذینفعان

انقلاب هوش مصنوعی

فناوری، متناسب با واحدها

AI در آغاز ر�ه

صادر�ت، دروا�ه ورود به باز�ر جهانی

انگ��ه  جهانی شدن

چالش های کلیدی جهانی شدن

۴





 دغدغه های مدیران عامل بیشتر درباره سازمان و محیط کلان،  و 
 کمتر در حوزه بازار است

پس از دسته‌بندی دغدغه‌ها به سه گروه اصلی »سازمانی 

و کسب‌وکاری«، »اقتصاد و سیاست‌گذاری کلان« و »بازاری 

و رقابتی«، مشاهده شد که درصد انتخاب در گروه »بازاری و 

رقابتی« از دو مورد دیگر بسیار کمتر و حدود ۱۷ درصد بوده است.

از این رو، می‌توان گفت بیشتر چالش‌های انتخاب شده توسط 

مدیران عامل، در حوزه »سازمانی و کسب‌وکاری«، و پس از آن 

با اختلاف کمی، در حوزه »اقتصاد و سیاست‌گذاری‌های کلان« 

بوده است. 

سازمانی و کسب و کاری

عدم توانایی در افزایش حقوق و دستمزد همکاران— 

عدم دسترسی به مشاوران خبره و الگوهای موفق— 

کمبود نقدینگی— 

عدم دسترسی به ارز کافی— 

حفظ انگیزه کارکنان در سازمان— 

کمبود نیروی متخصص در سطوح مختلف— 

مهاجرت نیروهای توانمند— 

تاب‌آوری در شرایط پیچیده، ابهام، عدم قطعیت و یا — 

نوسانات بالا در کسب و کار

ناکارآمدی عملیاتی— 

اقتصاد و سیاست گذاری های کلان

عدم ثبات اقتصادی و سیاسی کشور— 

فیلترینگ اینترنت— 

تحریم‌ها )مانند عدم دسترسی به فناوری‌های مناسب — 

و بازارهای جهانی(

قیمت‌گذاری دستوری— 

اتفاقات و تنش‌های سیاسی منطقه— 

چالش تامین امکانات زیرساختی مانند قطعی آب، برق — 

و گاز

عدم ثبات در قوانین و مقررات دولتی— 

چالش‌های مجوز، پروانه و ثبت طرح— 

مشکلات مرتبط با بیمه و مالیات— 

بازاری و رقابتی

رقبای قدرتمند داخلی و خارجی— 

رقابت ناسالم و وجود رانت‌های مختلف— 

مشکلات تامین مواد اولیه— 

کمبود تقاضا برای فروش کالا و خدمات— 

تغییر سلیقه و ترجیح مشتری— 

ضعف در به‌کارگیری‌ فناوری‌های نوین— 

نوآوری در محصولات و خدمات— 

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

کم اهمیت ترین گروه دغدغه ها

 �مهم ترین دغدغه های شما برای سال آینده )۱۴۰۴( در موضوعات زیر چیست؟

به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای  نمودار 100% نشود.

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

��
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 دسته بندی دغدغه های انتخابی مدیران عامل بر اساس نوع آن ها
درصد انتخاب در هر گروه از سوال دغدغه های مدیران عامل

باز�ری و �قابتی

اقتصاد و

سیاست گذاری های کلان

سا�مانی و

کسب وکاری

٪۴۳

٪۱۷

٪۴۰

��

مدیر


ا
ن

عامل و مسائل 
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عدم ثبات اقتصادی و سیاسی کشور و کمبود نقدینگی، همانند سال 
گذشته در صدر جدول اصلی‌ترین دغدغه‌ها هستند

بیشترین دغدغه‌های مطرح شده توسط مدیران عامل برای 

سال ۱۴۰۴ به‌ترتیب، »عدم ثبات اقتصادی و سیاسی کشور« و 

»کمبود نقدینگی« بوده است )۷۱ و ۶۷ درصد از مدیران عامل 

این گزینه‌ها را انتخاب کرده‌اند(

با اختلاف قابل توجهی در رتبه سوم، »تاب‌آوری در شرایط 

پیچیده و ابهام« قرار دارد که ۳۷ درصد از مدیران عامل به آن 

اشاره کرده‌اند. 

سه مورد از دغدغه‌های انتخابی مدیران نسبت به نتایج گزارش 

سال گذشته بیشترین افزایش سطح اهمیت را داشته‌اند که 

نشان از افزایش قابل توجه نگرانی نسبت به این حوزه‌ها است. 

این موارد عبارت‌اند از:

چالش تأمین امکانات زیرساختی )۱۱ سطح افزایش(— 

اتفاقات و تنش‌های سیاسی منطقه )۶ سطح افزایش(— 

 عدم توانایی در افزایش حقوق و دستمزد همکاران— 

)۵ سطح افزایش(

طبق گزارش McKinsey در ۲۰۲۴، سه چالش  اصلی پیش روی 

مشتریان،  کم  تقاضای  عامل،  مدیران  دید  از  شرکت ها 

تغییرات در سیاست ها و قوانین و تغییرات در فضای تجارت 

و کسب وکار است. 

در قسمت مرتبطی از گزارش PwC در سال ۲۰۲۴ نیز آمده که 

احتمـال قـرار گـرفتن شرکت‌ها در معرض تهدیدات کوتاه‌مدت 

در مقایسه با سال گذشته، کاهش یافته ‌اسـت.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴، گزارش مدیران عامل McKinsey سال ۲۰۲۴، 

گزارش مدیران عامل PwC سال ۲۰۲۴

نگرانی ثابت از اقتصاد بی ثبات

 �مهم ترین دغدغه های شما برای سال آینده )۱۴۰۴( در موضوعات زیر چیست؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز به انتخاب 

بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از  100 درصد بیشتر خواهد بود.
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اصلی ترین دغدغه های مدیران عامل
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

عدم ثبات اقتصادی و سیاسی کشور

کمبود نقدینگی

تاب آوری در شر�یط پ�چیده، ابهام، عدم 

قطعیت و یا نوسانات بالا در کسب وکار

کمبود ن�روی متخصص در سطوح مختلف

مشکلات م�تبط با بیمه و مالیات

عدم توانا�ی در افز�یش حقوق 

و دستم�د همکار�ن

�قابت ناسالم و وجود ر�نت های مختلف

حفظ انگ��ه کا�کنان در سا�مان

چالش تام�ن امکانات ز��ساختی 
مانند قطعی آب، برق و گاز

تحر�م ها (مانند عدم دست�سی به 
فناوری های مناسب و باز��های جهانی)

اتفاقات و تنش های سیاسی منطقه

عدم ثبات در قوان�ن و مقرر�ت دولتی

عدم دست�سی به ارز کافی

قیمت گذاری دستوری

کمبود تقاضا بر�ی فروش کالا و خدمات

مهاج�ت ن�روی توانمند

مشکلات تام�ن مواد اولیه

چالش  های مجوز، �روانه و ثبت طرح

فیلتر�نگ این��نت

ضعف در به کا�گ�ری فناوری های نو�ن

عدم دست�سی به مشاور�ن خب�ه 

و الگوهای موفق

نوآوری در محصولات و خدمات

ناکا�آمدی عملیاتی

�قبای قد�تمند داخلی و خا�جی

تغی�ر سلیقه و ت�ج�ح مشتری

٪۷۱

٪۶۷

٪۳۷

٪۳۵

٪۳۳

٪۳۲

٪۲۹

٪۲۹

٪۲۴

٪۲۳

٪۲۱

٪۱۹

٪۱۹

٪۱۷

٪۱۵

٪۱۴

٪۱۳

٪۱۰

٪۸

٪۶

٪۶

٪۵

٪۴

٪۴

٪۳
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مدیران عامل حوزه تولید نسبت به حوزه های بازرگانی و خدماتی، 
دغدغه های »سازمانی و کسب  وکاری« بیشتر و »اقتصاد و 

سیاست گذاری های کلان« کمتری دارند

بیشترین انتخاب دغدغه‌ها توسط مدیران عامل فعال در حوزه 

تولید، از گروه »سازمانی و کسب‌وکاری« بوده است. 

بیشترین انتخاب از گروه »اقتصاد و سیاست‌گذاری‌های کلان« 

توسط مدیران عامل فعال در حوزه بازرگانی بوده است. 

بیشترین انتخاب چالش های »بازاری و رقابتی«،  توسط مدیران 

عامل حوزه تولید انجام شده  است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

بیشترین و کمترین دغدغه ها در 
حوزه تولید

  مهم ترین دغدغه های شما برای سال آینده )۱۴۰۴( در موضوعات زیر چیست؟حوزه فعالیت شرکت ذیل مدیریت شما چیست؟

به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای هر ستون 100% نشود.

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.
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دغدغه های انتخابی مدیران عامل
 به تفکیک حوزه فعالیت
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

باز�ری و �قابتیاقتصاد و سیاست گذاری های کلان سا�مانی و کسب و کاری

۱۳۸۹ ۴۸۸ ۱۰۷۱

تعداد نمونه

خدماتی

٪۲۰

تولیدی

٪۶۰

٪۲۰

باز�گانی

٪۱۷

٪۴۴

٪۳۹

٪۱۵

٪۴۸

٪۳۶
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ن
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کاهش هزینه‌های عملیاتی از مهم‌ترین حوزه‌های تمرکز 
مدیران عامل برای سال ۱۴۰۴ است

اصلی ترین راهبردهای  از  نمونه‌هایی  پیمایش،  این  در 

مدیران عامل به صورت مستقیم و با استفاده از فهرستی که 

گزینه های آن از قبل تعیین شده اند، مورد سوال و بررسی 

قرار گرفته اند.

۳۵ درصد از مدیران عامل برای سال ۱۴۰۴ به دنبال کاهش 

هزینه‌های عملیاتی هستند. اولویت این مورد نسبت به سال 

گذشته دو پله افزایش سطح داشته و در صدر حوزه‌های تمرکز 

مدیران عامل قرار گرفته است. 

یک تبیین احتمالی در این موضوع، این است که مدیران 

عامل بیشتر به دنبال سیاست‌های انقباضی در کسب‌وکار 

خود هستند. 

توسعه بازار داخلی و افزایش تنوع محصولات به ترتیب با ۳۲ 

و ۳۱ درصد از دیگر حوزه های تمرکز مدیران عامل در سال 

۱۴۰۴ هستند.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

هزینه ها، زیر ذره بین

  اصلی ترین حوزه های تمرکز شما برای غلبه بر چالش ها و مشکلات سازمانی‌تان در سال آینده، کدام موارد است؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز به انتخاب 

 بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از  100 درصد بیشتر خواهد بود.
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اصلی ترین حوزه های تمرکز مدیران عامل برای غلبه بر چالش ها
 و مشکلات سازمان  در سال ۱۴۰۴
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

تغی�ر جایگاه 
نسبت به 

گز��ش سال قبل

کاهش هز�نه های عملیاتی٪۳۵ ۲

توسعه باز��های داخلی٪۳۲ ۱

افز�یش تنوع محصولات یا خدمات٪۳۱ ۱

توانمندسازی همکار�ن٪۲۶ ۳

٪۲۶
با�طر�حی سا�مان بر�ی 

افز�یش به�ه وری و چابکی ۱

٪۲۴
نگهداشت و جلوگ�ری از 

خروج س�مایه های انسانی
۱

٪۲۲
افز�یش ظ�فیت تولید 

محصولات یا خدمات ۳

توسعه باز��های صادر�تی٪۲۲ ۴

جذب س�مایه  خا�جی یا داخلی٪۱۸ ۱

٪۱۵
توسعه و به کا�گ�ری 

ابز��های دیجیتال جدید ۱

٪۱۵
کوچک سازی سا�مان 

و تعدیل ن�رو ۱
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مهارت‌ مدیریت مالی و سرمایه‌گذاری به عنوان یکی از 
مهم‌ترین محورهای توسعه حرفه‌ای، توسط ۳۹ درصد از 

مدیران عامل انتخاب شده است

 مدیریت مالی و سرمایه گذاری مشابه سال گذشته، رتبه اول را 

در توسعه حرفه ای مدیران عامل به خود اختصاص داده است.

دو حوزه پررنگ توسعه  توانمندی »تحول دیجیتال و هوش 

مصنوعی« و »دانش فنی و تخصصی مرتبط با صنعت« در 

جایگاه دوم و سوم قرار دارند.

از تفاوت های قابل توجه نسبت به سال قبل در پاسخ به این 

سوال، می توان به پایین‌ آمدن اولویت توسعه بین المللی 

کسب وکار نسبت به سال گذشته اشاره کرد.

درصد بسیار  معدودی از مدیران  عامل به مهارت های ارتباطی 

به عنوان حوزه قابل بهبود برای خود اشاره کرده اند.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

مهم ترین محور توسعه حرفه ای

  مهم ترین محورهایی که در آن نیاز به توسعه توانمندی های خود دارید، کدام موارد هستند؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد 

مجاز به انتخاب بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از 100 درصد بیشتر خواهد بود.

٪۳۹
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انتخاب مدیران عامل بین زمینه های توسعه حرفه ای
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

٪۳۹

٪۲۴

٪۲۲

٪۱۹

٪۱۷

٪۱۶

٪۱۵

٪۱۱

٪۹

٪۷

٪۶

سا�ر٪۳

مها�ت ا�تباط و تعامل 

با هیئت مد��ه

مها�ت های ا�تباطی 

و روابط ب�ن ف�دی

توسعه و �شد ف�دی 

(با تم�کز بر نوع نگ�ش)

مها�ت های مذاک�ه 

و روابط تجاری

مد�ر�ت نوآوری 

و خلاقیت

مها�ت �هبری

توسعه ب�ن المللی 

کسب وکار

دانش مد�ر�تی

دانش فنی و تخصصی 

م�تبط با صنعت

تحول دیجیتال و 

هوش مصنوعی

مد�ر�ت مالی و 

س�مایه گذاری
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عمده تمرکز و توجه ۶۶ درصد از مدیران عامل بر مسائل 
جاری و عملیاتی سازمان است

یکی از مهم‌ترین چالش‌های مدیران عامل، تخصیص زمان به 

صورت بهینه بین مسائل جاری و آینده سازمان است. تمرکز 

بیش از حد بر مسائل جاری می‌تواند مانع از تمرکز مدیران عامل 

بر آینده و فرصت‌های جدید شود. از سوی دیگر، تمرکز بیش 

از حد بر آینده می‌تواند منجر به نادیده گرفتن مسائل روزمره 

و بروز مشکلات در عملکرد فعلی سازمان شود. بنابراین هنر 

مدیران عامل این است که تعادلی را میان تمرکز بر مسائل جاری 

و آینده ایجاد کنند.

از مدیران عامل  انجام شده، ۶۶ درصد  پیمایش  براساس 

مشارکت‌کننده اذعان کرده‌اند که در سال جاری عمده تمرکز 

و توجه ایشان بر مسائل جاری و عملیاتی سازمان بوده است.

۱۷ درصد از مدیران عامل بیان کرده‌اند تمرکز اصلی فکری و 

زمانی بر روی مسائل مرتبط با توسعه و رشد کسب‌و‌کار و به 

تعبیری آینده سازمان بوده است.

در حالی ‌که ۱۷ درصد از مدیران حد وسط را انتخاب کرده‌اند و 

درواقع به طور مساوی زمان خود را به مسائل جاری و مسائل 

آینده اختصاص داده‌اند.

با مقایسه نسبت به گزارش سال قبل، نسبت مدیرانی که تمرکز 

۵۰-۵۰ بر مسائل استراتژیک و جاری دارند، ۱۰ واحد درصد 

افزایش داشته است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

تمرکز مدیران بر اکنون

  اگر کل زمان شما به دو بخش تمرکز بر مسائل جاری و مسائل آینده سازمان تقسیم شود، شما از ۰٪ تا ۱۰۰٪، چه سهمی از زمان خود را به مسائل جاری اختصاص می دهید؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

نحوه  محاسبه و تحلیل پاسخ ها: افرادی که گزینه ۰٪ تا ۴۰٪ را انتخاب کرده اند، مدیران عاملی هستند که تمرکز اصلیشان بر مسائل آینده است. مدیران عاملی که 

گزینه  ۵۰٪ را انتخاب کرده اند، به طور مساوی بر مسائل جاری و آینده تمرکز دارند و آن‌هایی که گزینه ۶۰٪ به بالا را انتخاب کرده اند، مدیران عاملی هستند که بیشتر 

بر مسائل جاری متمرکز هستند.

٪۶۶
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انتخاب مدیران عامل بین زمینه های توسعه حرفه ای
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

٪۶۶

٪۱۷

٪۱۷

مسائل جاری

مسائل عملیاتی حال حاضر سا�مان

تم�کز مساوی بر مسائل آینده و جاری

مسائل آینده

محل تم�کز مد�ر�ن عامل در سال ۱۴۰۳ گز��ش سال قبل

مسائل استر�تژ�ک، �شد و توسعه سا�مان

٪۷۱

٪۲۲

٪۷
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  کدام  یک از گزینه های زیر به بهترین شکل فرهنگ سازمان شما را توصیف می کند؟ 

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز به انتخاب بیش از یک گزینه بوده 

است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از 100 درصد بیشتر خواهد بود.

﻿* توضیح: با توجه به پیچیدگی موضوع فرهنگ سازمانی، در سوال مطروحه هدف اصلی صرفاً استعلام نظر مدیران عامل در خصوص میزان 

انطباق فرهنگ سازمانی حاکم بر سازمان ذیل مدیریت ایشان، با اقتباس از الگوهای مدل دنیسون بوده است. بر این اساس، استنباط قطعی 

پیرامون نحوه توزیع فرهنگ سازمانی در میان سازمان های مختلف، صرفاً بر مبنای پاسخ این پرسش امکان پذیر نیست.

 فرهنگ سازمانی مبتنی بر کار تیمی و همکاری منابع انسانی، 
غالب ترین فرهنگ دیده  شده در سازمان ها  بوده که توسط 

 ۵۹ درصد از مدیران عامل انتخاب شده است

حدود ۱۲ درصد از مدیران اذعان داشتند که وجه غالبی در فرهنگ سازمانی ایشان قابل تشخیص نیست.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

 ابعاد فرهنگ سازمانی در نظر گرفته شده در این سوال که با اقتباسی از مدل دنیسون طراحی شده است، به شرح ذیل است*: 

مشارکت )Involvement(: بعد مشارکت بر میزان مشارکت، توانمندسازی و تعهد کارکنان در سازمان تأکید دارد. اجزای آن شامل توانمندسازی 

کارکنان و کار تیمی است.

سازگاری )Adaptability(: بعد سازگاری به توانایی سازمان در پاسخگویی به تغییرات محیطی و نیازهای مشتریان اشاره دارد. اجزای آن شامل 

ایجاد تغییر و تمرکز بر مشتری است.

ثبات )Consistency(: بعد ثبات بر وجود ارزش ها، باورها و اصول مشترک که به سازمان هویت و انسجام می بخشد، تأکید دارد. اجزای آن شامل 

ارزش های اصلی، توافق و هماهنگی است.

ماموریت )Mission(: بعد ماموریت به داشتن اهداف و چشم انداز روشن که به کارکنان انگیزه و جهت می دهد، اشاره دارد . اجزای آن شامل 

چشم انداز استراتژیک و اهداف است.

از من به ما

٪۵۹

74

م
ار

ه
 چ

ره
ما

ش
ل،  

ام
 ع

ن
یرا

مد
ش 

زار
گ

مِه
در 

ن 
رات

ما



ف�هنگ ثبات

ما ف�هنگی قد�تمند و یکپا�چه 
بر�ساس ار�ش های ر�شه دار 
سا�مانی دار�م که از تجا�ب 

گذشته مان حاصل شده است.

در ا�ن نوع ف�هنگ، افر�د 
مشا�کت بسیار اندکی در امور 
س�نوشت ساز سا�مان دا�ند و 

کا�ها بر�ساس رویه ای باثبات و با 
ایجاد هماهنگی و اشتر�ک 

مساعی ب�ن اعضا انجام می شود؛ 
همچن�ن موفقیت سا�مان در گرو 

یکپا�چگی و کار��ی بالاست.

ف�هنگ مأمور�تی

مامور�ت مشخص و نسبتا ثابت، 
چشم انداز شفاف و اهداف بلندمدت 
بر�ی هدایت سا�مان، ف�هنگ 
سا�مانی ما ر� تشک�ل داده است.

سا�مانی که چن�ن ف�هنگی دا�د 
می کوشد تا نیا�های محیط 
خا�جی ر� تام�ن کند. با ا�ن حال، 
الز�می در خود نمی بیند که به 
س�عت دست خوش تغی�ر�ت قر�ر 
گ��د. در ف�هنگ مأمور�تی افر�د 
کاملا در جر�ان امور و مس�ری که 
ش�کت باید طی کند قر�ر  
می گ��ند و �هبر�ن آینده ر� 
ت�سیم ک�ده و آن ر� در مع�ض 
دید همگان قر�ر می دهند.

تم�کز برون سا�مانی

انعطاف پذ�ری

تم�کز درون سا�مانی

پایداری

ف�هنگ مشا�کتی

توجه سا�مان ما بر کار تیمی، توانمندسازی 
ن�روی انسانی و مشا�کت دادن مسئولانه 

افر�د در تصمیم گ�ری های سا�مان است.

در ف�هنگ مشا�کتی از اعضای سا�مان 
خواسته می شود که در امور مشا�کت 

کنند تا ش�کت بتواند از عهده ان�ظار�ت 
و عوامل محیطی در حال تغی�ر ب�آید. 
در ا�ن ف�هنگ به نیاز کا�کنان توجه 

می شود و هم�ن امر موجب می شود 
که افر�د احساس مسئولیت و مالکیت 

در ش�کت نمایند و از ا�ن رو به سا�مان 
تعهد بیشتری داشته باشند.

ف�هنگ سا�گاری

سا�مان ما بر�ی پاسخ گو�ی به 
مشتر�ان و تغی�ر�ت نیا�های آن ها 
انعطاف پذ�ر است.

از و��گی های ف�هنگ انطباق پذ�ر 
یا کا�آفر�ن، ا�ن است که از مجر�ی 
انعطاف پذ�ری و از نظر استر�تژ�ک 
به محیط خا�جی سا�مان توجه، و 
کوشش می شود تا نیاز مشتر�ان 
تام�ن گ�دد.

٪۵۹ ٪۲۹

٪۱۷ ٪۲۲
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از دید ۲۸ درصد از مدیران عامل، افراد کلیدی در  سازمان 
تصویر شفاف و روشنی از چشم انداز  آن دارند

افراد کلیدی در شرکت های کمتر از ۱۰ سال، تصویر روشن تری 

از چشم انداز سازمان خود در مقایسه با شرکت های با فعالیت 

بیش از ۱۰ سال دارند .*  

می توان گفت که در  سازمان های جوان تر، احتمالا تعامل موثر با 

کارکنان  به ویژه کارکنان کلیدی،  و در جریان قرار دادن و درگیر 

کردن ایشان با موضوعات استراتژیک،  به  نوعی جایگاه و اهمیت 

خود را پیدا کرده است.  همچنین افراد کلیدی در شرکت هایی 

با حوزه فعالیت تولید ، به طور معناداری* تصویر شفاف تر و 

روشن تری از چشم انداز سازمان، نسبت به سایر حوزه‌های 

فعالیت شامل خدماتی و بازرگانی دارند.

با در نظر گرفتن نتایج بخش فرهنگ سازمانی و پاسخ های 

مدیران عامل که فرهنگ مشارکتی را در سازمان خود غالب 

دانسته اند، در مقابل گزینه های "کم" و "بسیار کم" انتخاب شده 

در سوال شفافیت چشم انداز از سوی افراد کلیدی، یک تبیین 

احتمالی این است که منظور از فرهنگ مشارکتی در سازمان، 

مشارکت در فرایندهای عملیاتی است و نه در برنامه ریزی های 

بلندمدت و استراتژیک آن.

*   آزمون آماری T-Testبرای مقایسه پارامتر ها انجام شده است. 

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

افق روشن پیش روی ذینفعان

  مدیران و افراد کلیدی سازمان شما، تا چه اندازه تصویر روشن از جایگاه سازمان خود برای 

حدود ۳ تا ۵ ساله آینده دارند؟ 

به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای  نمودار 100% نشود.

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

٪۲۸

میزان دارا بودن تصویر شفاف و روشن
 از چشم انداز سازمان توسط کارکنان کلیدی
)درصد انتخاب توسط مدیران عامل(
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بسیار ز�ادز�ادمتوسطکمبسیار کم

٪۱۲

٪۱۹

٪۴۱

٪۳۱ 

٪۲۸

٪۲۴

٪۴

میزان دارا بودن تصویر شفاف و روشن
 از چشم انداز سازمان توسط کارکنان کلیدی
مدیر)درصد انتخاب توسط مدیران عامل(
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مدیران عامل در سال پیش‌رو )۱۴۰۴( بیشتر از سایر کلان‌روندها، 
برای استفاده از هوش مصنوعی برنامه‌ریزی کرده‌اند

بیش از نیمی از مدیران عامل برای کلان روند هوش مصنوعی 

برنامه‌ریزی کرده‌اند.

حدود ۳۰ درصد از مدیران عامل، برنامه‌ای برای استفاده از 

هیچ‌یک از کلان‌روندها ندارند.

در نتیجه آزمون های معناداری* در این حوزه، مشخص گردید 

که برای شرکت هایی با درآمد بیشتر از ۲۰ میلیارد تومان، 

داشتن برنامه برای به کارگیری کلان روندهای تکنولوژیک به 

طور معناداری بیشتر از شرکت های با گردش کمتر از ۲۰ میلیارد 

تومان بوده است. 

* آزمون آماری T-Test برای مقایسه پارامترها انجام شده است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

انقلاب هوش مصنوعی

  برای کدام یک از کلان روندهای فناورمحور )تکنولوژیک(، در سال آینده برنامه ای در نظر گرفته اید؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز 

به انتخاب بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از  100 درصد بیشتر خواهد بود.

��
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 برنامه استفاده از کلان روندهای تکنولوژیک
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

٪۵۳
هوش مصنوعی

٪۳۰
ب�نامه ای ندا�م

٪۹
امنیت سایبری

٪۶ ٪۶
این��نت اشیاء

٪۵
ر�یانش ابری

٪۶
ب�وتکنولوژی و
نانوتکنولوژی

٪۶
بلاکچ�ن

٪۱۱
واقعیت مجازی،
واقعیت افزوده

سا�ر

��
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 اولویت استفاده مدیران عامل از کلان روندهای تکنولوژیک در 
واحد مالی، و از هوش مصنوعی در واحد تحقیق و توسعه است 

از کلان‌روندهای  که  ترجیح می‌دهند  عامل  مدیران  اغلب 

تکنولوژیک در واحد‌های مالی و تحقیق و توسعه سازمان 

استفاده کنند. 

همچنین پس از این دو واحد، ترجیح مدیران بر استفاده از 

کلان‌روندهای تکنولوژیک در واحدهای منابع انسانی و بازاریابی 

و فروش است.

 در میان مدیرانی که برای استفاده از »هوش مصنوعی« در 

سازمان برنامه ای دارند، ۵۳ درصد، واحد »تحقیق و توسعه« را به  

عنوان اولویت اصلی خود برای استفاده از این کلان روند انتخاب 

کرده اند. پس از آن، »منابع انسانی« و »بازاریابی و فروش« 

بیشترین میزان ترجیح را برای بهره گیری از هوش مصنوعی به 

خود اختصاص داده اند.

طبق گزارش PwC، نیمی از مدیران عامل اولویت اصلی خود 

 در استفاده از هوش مصنوعی را ادغام آن در فرایندهای 

کسب  و کار عنوان کرده اند. در مقابل، تعداد کمی از مدیران 

قصد دارند از هوش مصنوعی برای تغییر استراتژی سازمانی، 

بهبود محصولات یا ارتقای سطح خدمات دهی بهره ببرند. 

همچنین، تنها ۳۳٪ از مدیران از هوش مصنوعی با هدف 

افزایش مهارت های کارکنان استفاده می کنند.

PwC’s 28th Annual Global CEO Survey منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴، گزارش

فناوری، متناسب با واحدها

  به ترتیب اولویت، سه واحد یا بخشی از سازمان خود را که بیش ترین پتانسیل / نیاز برای تاثیرپذیری از 

کلان روندهای فناورمحور )تکنولوژیک( دارند را مشخص کنید.

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز 

به انتخاب بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از  100 درصد بیشتر خواهد بود.
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واحدهای  دارای اولویت برای استفاده از  کلان روندهای تکنولوژیک
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

تام�ن

خدمات مشتری

ب�نامه ر�زی استر�تژ�ک

تولید

باز�ر�ابی و فروش

منابع انسانی

تحق�ق و توسعه

مالی ٪۴۷

٪۵۳

٪۴۴

٪۴۳

٪۴۱

٪۳۷

٪۳۴

٪۳۱

٪۱۳

٪۴۷

٪۴۳

٪۴۱

٪۳۵

٪۳۳

٪۳۰

٪۱۶

تام�ن

خدمات مشتری

تولید

ب�نامه ر�زی استر�تژ�ک

مالی

باز�ر�ابی و فروش

منابع انسانی

تحق�ق و توسعه

اولویت واحدهای سا�مانی در استفاده از کلان روند های تکنولوژ�ک،

بر�ی مد�ر�نی که ب�نامه بر�ی استفاده از هوش مصنوعی در سا�مان دا�ند
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در حال حاضر بیشتر شرکت‌های دارای برنامه استفاده از هوش 
مصنوعی، در مرحله‌ آشنایی اولیه با مفاهیم این کلان‌روند هستند

حدود ۴۰ درصد از مدیران هیچ برنامه ای برای به کارگیری هوش 

مصنوعی در سازمان خود ندارند. همچنین  ۲۷ درصد از مدیران 

به تازگی در حال آشنایی با مفاهیم هوش مصنوعی هستند. 

تحلیل آماری انجام  شده بر روی صنایع مختلف نشان می دهد 

که مدیران فعال در صنایع »عمران، ساخت وساز و املاک« 

و »آب و مدیریت پسماند« کمترین درصد برنامه ریزی را برای 

استفاده از هوش مصنوعی به خود اختصاص داده اند. در 

مقابل، مدیران صنایع »اقتصاد دیجیتال« و »فناوری اطلاعات« 

بیشترین برنامه ریزی را برای  استفاده از این کلان روند دارند که به 

معنای تمرکز بالای مدیران عامل این حوزه بر استفاده از هوش 

مصنوعی در سازمان ذیل مدیریت خود است. 

طبق گزارش PwC سال ۲۰۲۴، با وجود حرکت سریع جهان به 

سمت گسترش استفاده از هوش مصنوعی، باید در نظر داشت 

که فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی هنوز به بلوغ کامل 

نرسیده اند و تا رسیدن به نسخه های نهایی و بدون نقص فاصله 

دارند. پیشروی بدون برنامه در این حوزه می تواند ریسک های 

سازمانی را افزایش دهد؛ از این  رو، لازم است سازمان ها تعادلی 

هوشمندانه در استراتژی های خود ایجاد کنند. سازمان های 

پیشرو نه‌ تنها از هوش مصنوعی استفاده می کنند، بلکه 

استراتژی‌های خود را نیز با آن همسو می سازند.

 آن ها علاوه بر ارتقای مهارت‌های نیروی کار، به طور مستمر 

کاربردهای هوش مصنوعی را در بخش های مختلف سازمان 

این  از  به بهینه ترین مدل بهره برداری  تا  آزمایش می کنند 

تکنولوژی دست یابند. 

همچنین، طبق گزارش PwC سال ۲۰۲۵، اغلب مدیران موافق 

این گزاره هستند که طی ۱۲ ماه آتی، هوش مصنوعی کیفیت 

محصولات و خدمات سازمان آن ها را بهبود داده و قابلیت سازمان 

را برای ایجاد اعتماد در سهام داران ارتقا می دهد. 

همچنین مدیران عامل باور دارند که طی ۳ سال آتی، هوش 

مصنوعی به طور قابل ملاحظه ای، روش و مسیر خلق ارزش 

شرکت ها تغییر داده و تشدید رقابتی در بازار بوجود خواهد آورد.

 بر اساس گزارش BCG نیز، ایران به همراه کشورهایی مانند 

بحرین، اسلوواکی، عمان و مراکش در میان ۱۰ درصد آخر لیست 

کشورها از نظر بلوغ هوش مصنوعی قرار دارد.

 ،PwC’s 28th Annual Global CEO Survey منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴، گزارش

گزارش AI Maturity Matrix از شرکت BCG سال ۲۰۲۴

AI در آغاز راه

  کدام عبارت توصیف کننده اقداماتی است که سازمان شما برای به  کار گیری و بهره مندی از هوش مصنوعی انجام می دهد؟ 

گزینه ها در این سوال با اقتباس از چند مدل بلوغ هوش مصنوعی مانند Gartner و BCG ASPIRE Index  طراحی شده اند
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اقدامات در راستای بهره مندی از هوش مصنوعی
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

٪۳۸

٪۲۸

٪۱۷

٪۱۰

٪۴

٪۲

ه�چ ب�نامه خاصی بر�ی به

 کا�گ�ری هوش مصنوعی ندار�م

هوش مصنوعی در م�کز استر�تژی
 های سا�مان قر�ر دا�د و ما از آن 

بر�ی ایجاد نوآوری، توسعه
 محصولات جدید و تحول کلی در 

مدل کسب و کار استفاده می کنیم

هوش مصنوعی به بخشی از 

عملیات رو�م�ه سا�مان تبدیل 

شده است و در مقیاس وس�ع، 

بر�ی خودکا�سازی و بهینه سازی 

ف�آیندها استفاده می شود

به تا�گی در حال آشنا�ی 

با مفاهیم هوش 

مصنوعی هستیم

سا�مان ما به اهمیت هوش 

مصنوعی �ی ب�ده و از آن بر�ی 

بهبود ب�خی ف�آیندهای خاص و 

مشکلات ساده استفاده می کند

سا�مان در حال به�ه گ�ری از داده

 های موجود بر�ی خودکا�سازی ب�خی 

ف�آیندها و بهبود به�ه وری است
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بیش از یک سوم مدیران عامل،  گزینه صادرات مستقیم را به عنوان 
روش ورود به بازار بین الملل انتخاب کرده اند

۳۴ درصد از مدیران عامل، صادرات مستقیم را به‌عنوان گزینه 

مدل فعالیت در بازار بین‌الملل انتخاب کرده‌اند.

۳۱ درصد از مدیران عامل در مورد نوع ورود سازمان خود به 

بازار بین‌الملل، مطمئن نیستند.

در زمینه اتحاد استراتژیک، نتایج آزمون های آماری* نشان 

می دهد که افراد با تحصیلات عالیه )کارشناسی ارشد و دکترا( 

تمایل بیشتری به انتخاب اتحاد استراتژیک به عنوان مدل ورود به 

بازار بین المللی دارند. این یافته حاکی از آن است که افزایش دانش 

آکادمیک می تواند بر شناخت مدیران عامل از تجارت بین الملل و 

استراتژی های ورود به بازارهای جدید تاثیر داشته باشد.

همچنین، افرادی که سابقه کاری کمتری )کمتر از ۱۰ سال( 

در سمت مدیریت عامل دارند، نسبت به افرادی با سابقه 

بیشتر )بیش از ۱۰ سال(، تمایل بیشتری به انتخاب گزینه اتحاد 

استراتژیک به‌عنوان مدل ورود به بازار بین‌المللی نشان داده‌اند.

* آزمون آماری T-Test برای مقایسه پارامترها انجام شده است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

صادرات،
دروازه ورود به بازار جهانی

  ترجیح شما برای مدل فعالیت در بازار بین المللی چیست؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز به انتخاب 

 بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از  100 درصد بیشتر خواهد بود.
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��

مدل های فعالیت بین المللی
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

٪۳۴

٪۲۳

٪۱۶

٪۱۴

٪۱۴

٪۳۱

صادر�ت مستقیم

س�مایه گذاری مشت�ک

صادر�ت غ��مستقیم

( از طر�ق واسطه)

س�مایه گذاری مستقیم خا�جی

اتحاد استر�تژ�ک

هنوز بر�یم مشخص نیست

مدیر


ا
ن

عامل و مسائل 
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حدود نیمی از مدیران عامل، توسعه بازار و افزایش فروش را به 
عنوان هدف خود در ورود به بازار بین‌الملل عنوان کرده‌اند

اصلی‌ترین اهداف در ورود به بازار بین‌الملل، توسعه بازار و 

افزایش فروش با انتخاب ۴۷ درصد از مدیران عامل بوده است. 

پس از آن، ۴۴ درصد از مدیران عامل، کاهش ریسک سازمان از 

طریق ورود به بازارهای جدید و درآمد ارزی را به عنوان هدف 

خود انتخاب کرده‌اند.

۱۷ درصد از مشارکت کنندگان در تکمیل پرسشنامه، هدف 

مشخصی برای ورود به بازار بین الملل ندارند.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

انگیزه   جهانی شدن

  چه اهداف مشخصی در زمینه ورود به به بازارهای خارجی ممکن است داشته باشید؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز به انتخاب 

 بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از  100 درصد بیشتر خواهد بود.
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 اهداف در زمینه ورود به بازار بین المللی
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

٪۴۷

٪۴۴

٪۳۱

٪۲۸

٪۱۰

٪۱۰

٪۹

٪۴

٪۱۷

توسعه باز�ر و افز�یش فروش

کاهش ر�سک سا�مان از 

طر�ق ورود به باز��های جدید 

و د�آمد ارزی

ب�ندسازی در فضای ب�ن المللی

یادگ�ری و افز�یش دانش 

در حو�ه بهبود محصولات 

و تکنولوژی های جدید

کاهش هز�نه ها

دور �دن تحر�م ها بر�ی تام�ن 

مواد اولیه یا کالاهای مو�د نیاز

الز�م به فعالیت در باز��های 

ب�ن المللی بر�ی پاسخ گو�ی به 

نیا�های مشتر�ان فعلی

سا�ر

هنوز بر�یم مشخص نیست

مدیر


ا
ن

عامل و مسائل 
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کلیدی‌ترین چالش‌هایی که مدیران عامل برای ورود به بازار 
بین‌الملل با آن مواجه هستند، پیچیدگی سیستم بانکی و مالی 

و روابط سیاسی با سایر کشورهاست

۳۸ درصد از مدیران عامل، سخت بودن سیستم بانکی و مالی را 

به عنوان اصلی ترین چالش ورود به بازار بین الملل عنوان کرده، 

و پس از آن، ۳۵ درصد از مدیران عامل شرایط پیچیده‌سیاسی در 

روابط با سایر کشورها را به عنوان چالش ورود به بازار بین الملل 

عنوان کرده اند.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

چالش های کلیدی جهانی شدن

  کلیدی ترین چالش هایی که برای ورود به بازار بین المللی با آن مواجه بوده اید یا پیش بینی می کنید 

مواجه شوید، کدام است؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز 

به انتخاب  بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از  100 درصد بیشتر خواهد بود.
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چالش های ورود به بازار بین الملل
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

٪۳۸

٪۹

٪۶

٪۶

٪۷

٪۹

٪۱۲

٪۱۳

٪۱۶

٪۱۷

٪۲۱

٪۲۲

٪۲۴

٪۳۵

سخت بودن سیستم  بانکی و مالی

شر�یط پ�چیده سیاسی در 

روابط با سا�ر کشو�ها

مشکل در جذب س�مایه گذار 

و تأم�ن مالی

محیط �قابتی باز�ر

نیاز به شناخت 

باز�ر هدف و �قبا

تعی�ن استر�تژی ما�کتینگ و 

ب�ندینگ در باز�ر جدید

نرخ تبدیل ارز ب�ن ا�ر�ن 

و کشور مقصد

جذب، توسعه یا آمو�ش 

منابع انسانی

بالا بودن هز�نه های 

�ندگی و کاری

مد�ر�ت هم�مان فعالیت ها 

در ا�ر�ن و کشور مقصد

تطابق ف�هنگی و زبانی

تطابق محصول یا خدمت 

با مشتر�ان باز�ر جدید

عدم همسو�ی نظر 

تصمیم گ��ندگان اصلی ش�کت

سا�ر

مدیر
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ن

عامل و مسائل 
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مد�ر�ن عامل
و مسئله نقدینگی

هز�نه های عملیاتی، ز�ر سایه کمبود منابع

غلبه بر مشکل نقدینگی

سه عامل اصلی بحر�ن نقدینگی

موفقیت مالی از نگاه مد�ر�ن

پ�ش بینی جر�ان نقدینگی

مفاهیم مالی

مع�فی SUM& محصول جدید ایلیا

۵





  مشکل نقدینگی سازمان شما به کدام یک از گزینه های زیر نزدیک تر است؟

به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای  نمودار 100% نشود.

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

۳۱ درصد از مدیران عامل با مشکل کمبود نقدینگی برای 
پوشش هزینه های عملیاتی مواجه هستند

کمبود نقدینگی مرتبط با پوشش هزینه های عملیاتی، به 

از مهم ترین مشکلات مدیران عامل در حوزه  عنوان یکی 

نقدینگی، توسط ۳۱ درصد از مدیران عامل انتخاب شده است.

۲۹ درصد از مدیران عامل نیز با چالش نقدینگی برای توسعه 

کسب وکار فعلی خود روبه رو هستند. همچنین، ۱۹ درصد 

از مدیران عامل عنوان کرده اند که کمبود نقدینگی مانع از 

عملیاتی کردن ایده های جدیدشان شده است. 

دو حوزه پوشش هزینه های عملیاتی و توسعه کسب وکار، 

بیشترین مشکل انتخاب شده توسط ۶۰ درصد از مدیران عامل 

هستند.  با این حال، ۵ درصد از مدیران عامل بیان کرده اند که 

در سازمان های خود با مشکل کمبود نقدینگی مواجه نیستند.

با بررسی مشکلات نقدینگی در صنایع مختلف و انجام آزمون های 

آماری*، مشخص شد که صنعت مالی و بیمه به طور معناداری 

کمتر از سایر صنایع با مشکل نقدینگی مواجه هستند.

پارامتر  دو  مقایسه  برای   Post-Hoc تحلیل  و   ANOVA آماری  آزمون   ‌ * 
انجام شده است. 

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

هزینه های عملیاتی،
 زیر سایه کمبود منابع

٪۳۱

��
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وضعیت مشکل کمبود نقدینگی در سازمان ها
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

٪۳۱

٪۲۹

٪۱۹

٪۱۴

٪۲

٪۵

�وشش هز�نه های عملیاتی

توسعه چند بر�بری کسب و کار فعلی

عملیاتی ک�دن ایده جدید

ایجاد بهبود در عملیات و به�ه وری

سا�ر

مشکل نقدینگی ندا�م

��

مدیران عامل و









 

مسئله نقدینگی
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  برای رفع مشکل نقدینگی سازمان خود از چه راهکارهایی استفاده می کنید؟

به علت اینکه فرد مجاز به انتخاب  بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از 100 درصد 

بیشتر خواهد بود.

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

گرفتن وام از سیستم بانکی و کاهش هزینه‌های عملیاتی، 
پرتکرارترین راهکارها برای غلبه بر مشکل نقدینگی عنوان شده است

مدیــران عامــل بــا توجــه بــه جنــس مشــکل نقدینگــی و 

توانمندی‌های سازمان خود راهکارهایی برای مواجهه با این 

مسئله اتخاذ می‌کنند.

۴۴ درصد از مدیران عامل گرفتن وام از سیستم بانکی  و ۴۳ 

درصد کاهش هزینه های عملیاتی را به عنوان راه حل برای 

مشکل نقدینگی انتخاب کرده اند.

پس از این دو مورد، »جذب سرمایه گذار«، »انجام خریدهای 

اقساطی و نسیه«، و »تغییر مدل قیمت گذاری محصولات 

و خدمات یا نحوه پرداخت«، پرتکرارترین راهکارها از سمت 

مدیران عامل بوده است.

چهار درصد از مدیران عامل بیان کردند راهکاری برای غلبه بر 

این مشکل ندارند.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

غلبه بر مشکل نقدینگی
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راهکارهای غلبه بر مشکل نقدینگی
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

٪۴۴

٪۴۳

٪۳۱

٪۲۳

٪۲۰

٪۱۷

٪۹

٪۸

٪۸

٪۶

٪۲

ر�هکاری ندا�م٪۴

ان�شار اور�ق ق�ضه

س�مایه پذ�ری در ش�کت 

از طر�ق فروش سهام

گ�فتن وام از سیستم غ�ربانکی

فروش دار��ی ها

(LC) خر�د به روش اعتبار�ت اسنادی

تعو�ق دو�ه باز��داخت بدهی ها

تغی�ر مدل قیمت گذاری محصولات 

و خدمات یا نحوه ��داخت

انجام خر�دهای اقساطی و نسیه

جذب س�مایه گذار

کاهش هز�نه های عملیاتی

گ�فتن وام از سیستم بانکی

مدیران عامل و









 

مسئله نقدینگی










96



  کدام یک از عوامل زیر بیشترین تاثیر را بر روی مشکل نقدینگی سازمان شما دارد؟

به علت اینکه فرد مجاز به انتخاب  بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از 100 درصد 

بیشتر خواهد بود.

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده است.

به عقیده مدیران عامل، رکود اقتصادی، تاخیر در پرداخت توسط 
مشتریان و کوچک شدن بازار مهم‌ترین عوامل موثر بر مسئله کمبود 

نقدینگی است

50 درصد از مدیران عامل رکود اقتصادی را از جمله مهم‌ترین 

عوامل موثر بر مسئله کمبود نقدینگی بیان کرده‌اند.

علاوه بر »رکود اقتصادی«، »تاخیر در پرداخت توسط مشتریان« 

و »کاهش قدرت خرید و کوچک شدن بازار« نیز از مهم ترین 

عوامل تاثیرگذار بر کمبود نقدینگی هستند که در جایگاه دوم 

و سوم قرار گرفته اند.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

سه عامل اصلی بحران نقدینگی 
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عوامل موثر بر مسئله کمبود نقدینگی
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

٪۵۰

٪۴۱

٪۳۵

٪۳۴

٪۳۲

٪۱۶

٪۱۳

٪۷

٪۶

٪۵

سا�ر٪۴

عدم مد�ر�ت بهینه منابع در سا�مان

عدم مد�ر�ت بهینه نقدینگی در سا�مان

وجود �قبای قد�تمند داخلی یا خا�جی

افز�یش نرخ به�ه

قیمت گذاری ناد�ست محصولات یا خدمات

سیاست های انقباضی 

سیستم تام�ن مالی بانکی

مشکلات سیاسی مانند تحر�م ها 

و تنش های منطقه ای

کاهش قد�ت خر�د و کوچک شدن باز�ر

تاخ�ر در ��داخت توسط مشتر�ان

�کود اقتصادی

مدیران عامل و
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  تغییر در کدام شاخص مالی را به عنوان معیار موفقیت خود در سال آتی در نظر خواهید گرفت؟ 

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه 

فرد مجاز به انتخاب  بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از 100 درصد بیشتر 

خواهد بود..

۵۰ درصد از مدیران عامل میزان درآمد سازمان را 
شاخص موفقیت مالی می دانند

درآمد و سود خالص دو معیار اصلی موفقیت سازمان از دیدگاه 

مدیران عامل بوده که به ترتیب توسط ۵۰ درصد و ۴۲ درصد 

از مدیران عامل انتخاب شده است.

در شرکت های با حوزه فعالیت خدماتی، خلاف حوزه های بازرگانی 

و تولیدی که »سود خالص/حاشیه سود خالص« را در جایگاه 

اول به عنوان شاخص موفقیت مالی انتخاب کرده اند، شاخص 

»درآمد« رتبه اول را به خود اختصاص داده است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

موفقیت مالی از نگاه مدیران

٪۵۰
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شاخص موفقیت مالی از دیدگاه مدیران عامل
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

٪۵۰

٪۴۲

٪۱۹

٪۱۳

٪۱۳

٪۸

٪۴

٪۴

٪۴

٪۲

د�آمد

سود خالص و 

حاشیه سود خالص

گ�دش مالی

جر�ان نقد آز�د

هز�نه های عملیاتی

دار��ی های مشهود

هز�نه های مالی مربوط به 

سود و تسهیلات

هز�نه های ثابت

دار��ی های نامشهود

هز�نه های اداری

مدیران عامل و
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  به چه میزان جریان های نقدی ورودی و خروجی به سازمان شما قابل پیش بینی است؟ 

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده و فرد می بایست پاسخ خود را از میان طیف لیکرت 5 گزینه ای 

انتخاب کند. شاخص مطلوبیت و میزان قابل پیش بینی بودن جریان نقدینگی مجموع درصد گزینه های »زیاد« و 

»بسیار زیاد« است. به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای  نمودار 100% نشود.

۲۰ درصد از مدیران عامل میزان قابل 
پیش بینی بودن جریان نقدینگی سازمان خود 

را زیاد یا بسیار زیاد اعلام کرده اند

پیش‌بینی جریان نقدینگی روشی برای پیش‌بینی وضعیت 

مالی یک کسب‌وکار با تخمین میزان وجه نقدی است که انتظار 

می‌رود در طی یک دوره زمانی مشخص به آن وارد یا خارج 

شود و اهمیت بالایی در برنامه‌ریزی و پیشبرد کسب‌وکار دارد.

۲۰ درصد از مدیران عامل بیان کرده‌اند که پیش‌بینی جریان 

نقدینگی در سازمان آنها به خوبی اتفاق می‌افتد. 

از طرفی، ۳۰ درصد از افراد میزان قابل پیش‌بینی بودن جریان 

نقدینگی در سازمان خود را کم یا بسیار کم عنوان کرده‌اند.

با بررسی مشکلات کمبود نقدینگی در صنایع مختلف و انجام 

آزمون های آماری*، مشخص گردید پیش بینی پذیری جریان 

نقدینگی به طور معناداری در صنعت مالی و بیمه بیش از 

سایر صنعت ها بوده‌ است. از طرف دیگر صنعت »عمران و 

ساخت وساز« کمترین میزان پیش بینی پذیری جریان نقدینگی 

را داشته است.

 پس از بررسی‌های آماری،** مشخص گردید که میان میزان 

پیش بینی پذیری جریان نقدینگی و خوش‌بینی به عملکرد آتی 

سازمان، ارتباط معنادار وجود دارد؛ بدین صورت که مدیرانی 

که میزان پیش بینی پذیری بالایی را برای جریان نقدینگی 

انتخاب کرده اند، خوش بینی بیشتری نسبت به عملکرد سال 

بعد سازمان دارند.

همچنین، در شرکت های متوسط و بزرگ )بیش از ۵۰ نفر( میزان 

پیش بینی  پذیری جریان نقدینگی به طور معناداری نسبت به 

شرکت های کوچک )کمتر از ۵۰ نفر(، بیشتر است 

* آزمون آماری ANOVA و تحلیل Post-Hoc برای مقایسه پارامترها انجام 
شده است.

** آزمون آماری T-Test برای مقایسه پارامترها انجام شده است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

پیش بینی جریان نقدینگی

٪۲۰
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میزان قابل پیش بینی بودن جریان نقدینگی
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

بسیار ز�ادز�ادمتوسطکمبسیار کم

٪۱۱

٪۱۹

٪۴۹

٪۳۰٪۲۰

٪۱۸

٪۲

مدیران عامل و
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  به چه میزان جریان های نقدی ورودی و خروجی به سازمان شما قابل پیش بینی است؟

پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده و فرد می بایست پاسخ خود را از میان طیف لیکرت 5 گزینه ای 

انتخاب کند. شاخص مطلوبیت و میزان قابل پیش بینی بودن جریان نقدینگی مجموع درصد گزینه‌های 

»زیاد« و »بسیار زیاد« است. به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای  نمودار 100% نشود.

امروزه آگاهی و تسلط به مفاهیم و شاخص‌های مالی به یک 

ضرورت برای مدیران عامل تبدیل شده است.

۳۲ درصد از مدیران عامل معتقدند تسلط قابل قبولی بر این 

حوزه دارند.

از سوی دیگر، علی رغم ضرورت دانش مالی برای مدیران عامل، 

۱۵ درصد از مدیران بیان کردند میزان تسلط آنها به مفاهیم و 

شاخص های مالی در سطح کم و بسیار کم قرار دارد.

پس از بررسی های آماری*، مشخص گردید که میان میزان تسلط 

به مفاهیم و شاخص های مالی و تحصیلات مدیران عامل، ارتباط 

معنادار وجود دارد؛ بدین صورت که مدیران با تحصیلات عالیه 

)کارشناسی ارشد و دکترا(، تسلط بالاتری به مفاهیم مالی دارند.

از سوی دیگر، مدیران عاملی که مشارکت به‌ عنوان موسس در 

سازمان دارند، نسبت به مدیران غیربنیانگذار، به طور معناداری 

تسلط کمتری به مفاهیم مالی دارند. 

* آزمون آماری T-Test برای مقایسه پارامترها انجام شده است.

منبع — تحلیل ایلیا ۱۴۰۴

مفاهیم مالی

۳۲ درصد از مدیران عامل تسلط قابل قبولی به مفاهیم 
و شاخص های مالی دارند

٪۳۲

103

م
ار

ه
 چ

ره
ما

ش
ل،  

ام
 ع

ن
یرا

مد
ش 

زار
گ

مِه
در 

ن 
رات

ما



میزان تسلط به مفاهیم و شاخص های مالی
درصد انتخاب توسط مدیران عامل

بسیار ز�ادز�ادمتوسطکمبسیار کم

٪۴

٪۱۱

٪۵۳

٪۱۵

٪۳۲

٪۲۷

٪۵

مدیران عامل و
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در سال 1403 حدود 70% از مدیران عامل »کمبود نقدینگی« 

را به عنوان مهم ترین چالش پیش روی سازمان خود مطرح 

کرده‌اند. از طرف مقابل تنها 20% از مدیران عامل جریان 

نقدینگی سازمان خود را تا حد خوبی قابل پیش بینی می دانند. 

این شکاف، حاکی از ضعف زیرساخت های تحلیلی و ابزارهای 

پیش بینی در بسیاری از سازمان هاست. نبود دید شفاف نسبت 

به آینده  جریان های ورودی و خروجی نقد، تصمیم گیری های 

کلیدی را با ریسک بیشتری مواجهه می کند و در بلندمدت 

می تواند پایداری مالی سازمان را تهدید کند. این در حالی است 

که به کارگیری ابزارهای تحلیلی و داشبوردهای هوشمند، 

می تواند نقشی کلیدی در بهبود این وضعیت ایفا کند.

&SUM معرفی 
محصول جدید ایلیا

شکل بالا نمایی از محصول »داشبورد تحلیل نقدینگی« ایلیا است که در 3 پنجره زمانی یک هفته، یک ماه و یک سال وضعیت نقدینگی سازمان را پیش بینی می کند. 

همچنین با بررسی شاخص های مهم این حوزه، سلامت وضعیت نقدینگی سازمان را می سنجد.

260
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نقدینگی، به عنوان دومین چالش مدیران عامل 
در سال های گذشته مطرح شده است.
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 اگر تیم تحلیل دیتای مالی شما می تواند این ها را بگوید، 
این تیم را به هر قیمتی حفظ کنید!

شکل بالا نمایی از محصول »داشبورد عوامل اثرگذار بر درآمد مبتنی بر مدل PVM« ایلیا است که عوامل اثرگذار بر رشد یا کاهش درآمد را در بازه های زمانی مختلف به تفکیک 

گروه کالا و صنعت نشان می دهد.در سایر بخش های این محصول، هرکدام از عوامل افزایش یا کاهش درآمد مانند اثر قیمت و اثر مشتری جدید به صورت مجزا تحلیل می شود.

فرض کنید تیم تحلیل داده های مالی شما همین حالا بتواند دقیقا بگوید که چه سهمی از افزایش فروش شرکت ناشی از 

افزایش قیمت کدام محصولات بوده، چقدر از این رشد نتیجه تغییر در سبد خرید مشتریان است، و چه بخشی به جذب یا از دست 

 دادن سهم بازار در رقابت با دیگران مربوط می شود. اگر چنین اطلاعاتی را به موقع و با دقت دریافت می کنید، تبریک می گوییم!

شما یکی از ارزشمندترین دارایی های سازمان تان را در اختیار دارید. حفظ چنین تیمی، سرمایه گذاری هوشمندانه ای است.

تصور کنید که به عنوان مدیرعامل، بتوانید به روشنی بدانید:

چه درصدی از رشد درآمد شش‌ماهه اخیر، ناشی از افزایش قیمت محصولات بوده است؛— 

چه سهمی از این رشد به افزایش تناژ فروش بازمی‌گردد؛— 

تغییر در ترکیب سبد خرید مشتریان چه تأثیری داشته است؛— 

چه بخشی از فروش جدید حاصل از جذب مشتریان رقبا بوده و چه میزان از مشتریان به رقبا واگذار شده‌اند.— 

یکی از ابزارهای پیشرفته ای که چنین بینشی را فراهم می کند، مدل تحلیلیPVM (Price, Volume & Mix)  است. این مدل با تحلیل 

حجم وسیعی از داده ها در بازه های زمانی مختلف، عوامل اثرگذار بر رشد یا کاهش درآمد و سود را به طور دقیق شناسایی می کند.

SUM& محصول توسعه یافته شرکت مشاوره مدیریت ایلیا است که با هدف توانمندسازی تیم های تحلیل مالی و مدیران ارشد 

در تصمیم گیری های  استراتژیک بر مبنای داده طراحی شده است. این ابزار با کاهش بار اجرایی تیم مالی، زمینه را برای تمرکز بر 

تحلیل های عمیق، پیش بینی های پیشرفته و تصمیم سازی های مؤثر فراهم می کند. 

در صورت تمایل به آشنایی بیشتر با ابزارهای SUM& به www.andsum.co مراجعه کنید.  

 شرکت مشاوره مدیریت ایلیا مشتاق و آماده همکاری با شرکت هایی است که دغدغه 

گرفتن اینسایت های راه گشا از داده های مالی دارند. برای ارتباط بیشتر با ما تماس بگیرید

۰۲۱  ۵ ۲ ۱  ۸۹  901   www.andsum.co off ice@ilia.co
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پ�وست

اطلاعات نمونه

روش تحق�ق

وضعیت کلی ا�ر�ن در سال ۱۴۰۳

تیم گز��ش مد�ر�ن عامل

سوالات ��سش نامه

۶





ویژگی های فردی مدیران عامل

﻿۲۴۸۲ نفر تعداد کل پاسخ دهندگان به پرسشنامه بوده است؛از این تعداد 2428 نفر آن ها مدیر عامل بخش غیردولتی بودند.*

* در این مطالعه، اعداد برای نمایش سادگی بهتر، گرد شده اند. 

اطلاعات نمونه

٪۹۴
م�د

٪۶
زن

کا�شناسی ا�شد

٪۴۱

دکتری

٪۱۸

دی�لم و 
کا�دانی

٪۸

کا�شناسی

سطح٪۳۳
تحصیلات
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تجربه مدیر عاملی

مج�د

٪۱۲

متأهل

٪۸۸

وضعیت
تأهل

41-50

٪۴۰

30-40

٪۲۴
51-60

٪۲۲

کمتر از 
۳۰ سال

٪۲

بیشتر از
۶۰ سال

٪۱۲

سن 
پاسخ دهندگان

کمتر از ۱۰ سال۲۰-30۱۰-4021-31بیشتر از ۴۰

٪۵۹

٪۲۵

٪۱۲

٪۴
٪۱

پی


ستو
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 ویژگی ها و نوع شرکت
 مدیران عامل

اطلاعات نمونه

ب�ن ۵۰ الی ۲۴۹ نفر

٪۲۰

ب�ن ۲۵۰ الی ۴۹۹ نفر

٪۴
بیش از ۵۰۰ نفر

٪۵
کمتر از ۱۰ نفر

٪۳۰

ب�ن ۱۰ الی ۴۹ نفر

٪۴۰

تعداد
کا�کنان ش�کت

سهام دار بالای ٪۵۰

٪۴
مؤسس

٪۷

سهام دار ز�ر ٪۵۰

٪۱۲

مؤسس و سهام دار 
ز�ر ٪۵۰

٪۲۱
غ��سهام دار

٪۲۱

مؤسس و سهام دار 
بالای ٪۵۰

٪۳۵
نوع مالکیت
در سا�مان
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* ۸% از مدیران عامل به علت 
اختیاری بودن سوال، پاسخ نداده اند.

نوع فعالیت شرکت

حجم گردش مالی در سال
)میلیارد تومان(

عمر شرکت

کمتر از ۱۰ سال۲۰-30۱۰-4021-31بیشتر از ۴۰

٪۴۳

٪۳۰

٪۱۵

٪۷
٪۵

کمتر از ۲۰۲۰ تا ۵۰۵۰ تا ۱۰۰۱۰۰ تا ۲۰۰۲۰۰ تا ۵۰۰بیش از ۵۰۰

٪۳۸

٪۱۶
٪۱۰ ٪۹ ٪۸

٪۱۲

٪۲۰

٪۴۳

٪۵۶

٪۱۳

باز�گانیتولید خدماتیدانش بنیان
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 به تفکیک حوزه های 
صنعت مورد فعالیت

اطلاعات نمونه

توضیح: پاسخ به این سوال در پرسشنامه اجباری بوده و انتخاب به صورت چندگزینه ای است. به علت اینکه فرد مجاز به انتخاب 

بیش از یک گزینه بوده است، مجموع درصد انتخاب گزینه ها از 100 درصد بیشتر خواهد بود.
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 ٪۲۱

٪۱۰

٪۸

٪۸

٪۸

٪۸

٪۷

٪۷

٪۷

٪۷

٪۷

٪۶

٪۶

٪۶

٪۵

٪۴

٪۴

٪۴

٪۴

٪۴

٪۴

٪۴

٪۴

٪۳

٪۳

٪۲

٪۲

٪۲

٪۲

چوب و مبلمان٪۱

کاغذ، چاپ و تکث�ر

منسوجات، �وشاک و چ�م

ف�هنگی، هنری و �سانه

سفر و گ�دشگری

خدمات اجتماعی (م�دم نهاد)

تام�ن و توز�ع انرژی

خدمات �ژوهشی، علمی و فنی

��شکی و سلامت

آمو�ش

حمل و نقل 

فعالیت های اداری، خدماتی و پشتیبانی

خو�درو و قطعات یدکی

دارو�ی بهداشتی

استخر�ج معادن

تجه�ز�ت ر�یانه ای و الکترونیکی

مالی و بیمه

شیمیا�ی و پلاستیکی

اقتصاد دیجیتال شامل تجا�ت الکترونیک

فلزی

آب و مد�ر�ت پسماند

کشاورزی

ماش�ن آلات و تجه�ز�ت صنعتی

فناوری اطلاعات

خور�کی، نوشیدنی و دخانیات

برق و مخابر�ت

مشاو�ه و خدمات ح�فه ای

عمده و خ�ده فروشی

نفت، گاز و پتروشیمی

عمر�ن و ساخت وساز و املاک

صنعت فعالیت شرکت

پی


ستو
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گزارش مدیران عامل با هدف شناسایی مهم‌ترین چالش‌ها، 

نگرش‌ها و چشم‌انداز آینده رهبران کسب‌وکار ایران در سطح 

سازمان و کلان تهیه شده و به مطالعه میزان خوش‌بینی و 

ابعاد مختلف مسائل سازمانی و فردی ایشان پرداخته است.

برای جمع‌آوری داده از ابزار پرسشنامه استفاده گردیده است. 

این پرسشنامه به صورت آنلاین و از طریق ارسال پیامک و 

رسانه‌های مختلف نظیر دنیای اقتصاد و تکراسا به مخاطبان 

ارائه و همچنین در قالب ایمیل برای پایگاه داده مدیران عامل 

ایلیا نیز ارسال شده است.

تحلیل داده‌ها در قالب انجام تحلیل‌های کمی سوالات و تحلیل 

محتوای داده‌های تشریحی )سوال توصیف سال ۱۴۰۳( بوده 

است. به منظور بررسی دقیق‌تر اختلاف میانگین بین گروه‌های 

مختلف از آزمون‌های آماری t-test استفاده شده است.

لازم به ذکر است که زمان جمع آوری داده ها در بازه زمانی دی 

و بهمن ماه 140۳ صورت پذیرفته است. در نهایت این گزارش 

در  چهار گام انجام شده است که بدین شرح قابل ارائه است:

روش تحقیق

��
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در گام اول بر اساس  چارچوب نظری و مدل توسعه داده شده در شماره های قبلی گزارش، تغییرات جزئی بر 

روی سوالات صورت گرفته است. این تغییرات شامل اضافه کردن برخی گزینه های جدید به سوال چالش های 

مدیران عامل، اضافه کردن یک سوال باز )توصیف سال ۱۴۰۳(، اضافه کردن سوالات مرتبط با کلان روندهای 

تکنولوژیک و فعالیت در بازار بین الملل، اضافه کردن یک سوال به بخش مسأله نقدینگی و تغییرات در 

سوالات مربوط به مسائل فردی مدیران عامل و سازمان بوده است.

تغییرات در چارچوب اولیه تحقیق و پرسشنامه

در گام دوم یک پرسشنامه شامل ۴۳ سوال و در چند بعد بینش مدیران عامل در سطح کلان و خرد، 

مسائل فردی، مسائل سازمان، مسأله کمبود نقدینگی تهیه شد. هدف از این پرسش نامه شناسایی این 

موارد بوده که از طریق پیامک به مدیران عامل ارسال شده است. در این گام ۲۹۹۵ نفر از مدیران در تکمیل 

پرسش نامه شرکت کردند.

توزیع پرسشنامه

در نهایت اطلاعات بدست آمده از طریق پرسشنامه با استفاده از نرم افزارهای Power BI و Excel مورد تحلیل 

قرار گرفت. در سوالات تک انتخابی هر فرد ملزم به انتخاب یک گزینه بوده و مجموع درصد گزینه ها در 

این سوالات برابر با ۱۰۰ است. از طرف دیگر در سوالات چند گزینه ای فرد مجاز به چند انتخاب بوده  است 

 t-test، و مجموع درصد گزینه ها بیش از ۱۰۰ می شود. معناداری میان پارامترها با انجام آزمون های آماری

ANOVA، تحلیل Post-Hac و آزمون همبستگی بررسی، و نمودار ها با کمک R و Power BI رسم شده است.

جمع بندی، تحلیل و مستندسازی ایلیا

 در گام سوم، فرآیند پاکسازی اطلاعات شامل حذف پاسخ های غیر از مدیران عامل و حذف پاسخ های متناقض 

و تکراری صورت پذیرفت. پس از اعمال این مراحل، پاسخ ۲۴۸۲ مدیرعامل به عنوان داده مورد اطمینان، 

مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت.

پاکسازی داده ها
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وضعیت کلی ایران 
در سال ۱۴۰۳

نرخ زاد و ولد

* زمستان ۱۴۰۳

 داده های جمعیتی ایران در سازمان ثبت احوال تا زمان تهیه این گزارش،

تا ۹ ماهه نخست ۱۴۰۳ آورده شده  است.

در ۹ ماه نخست سال ۱۴۰۳ در مرکز ثبت احوال، 
﻿۷۳۴،۲۵۳ ولادت ثبت شده است.

نرخ مرگ و میر

* زمستان ۱۴۰۳

 داده های جمعیتی ایران در سازمان ثبت احوال تا زمان تهیه این گزارش،

تا ۹ ماهه نخست ۱۴۰۳ آورده شده  است.

 تعداد مرگ و میر در ۹ ماه نخست سال۱۴۰۳ 
برابر با ۳۲۴،۹۱۶ نفر بوده است.

برآورد جمعیت ایران

در انتهای ۱۴۰۳

86.2 میلیون نفر
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بمبار�ن کنسولگری 
کشو�مان در سور�ه 

توسط اسر�ئ�ل

وفات آقای �ئیسی،
�ئیس جمهور وقت ا�ر�ن

و همر�هان ایشان
در تار�خ ۳۰ ا�دیبهشت

ترور �ئیس دفتر سیاسی حماس 
در تهر�ن (اسماع�ل هنیه)

یک روز پس از مر�سم تحلیف
دکتر مسعود ��شکیان

در تار�خ  ۱۰ م�داد

استیضاح وز�ر اقتصاد 
عبدالناصر همتی

در ۱۲ اسفند و ب�کناری ایشان

ب�گز�ری چها�دهم�ن دو�ه 
ان�خابات ر�است جمهوری 
با پ�روزی دکتر مسعود ��شکیان

نخس�ن رویارو�ی مستقیم 
ا�ر�ن و اسر�ئ�ل
 (عملیات وعده صادق ۱)
 در ساعات آغاز�ن ۲۶ فرو�د�ن

صدور دستور اجر��ی
 تر�مپ علیه ا�ر�ن
 مبتنی بر تشدید تحر�م ها

۲۵
فرو�د�ن

۸
ت�ر

۱۰
م�داد

۱۶
بهمن

۳۰
ا�دیبهشت

۱۳
فرو�د�ن

۱۲
اسفند

مهم ترین وقایع سیاسی
در سال ۱۴۰۳

منبع: خبرگزاری های رسمی کشور،

 سایت مرکز آمار، سازمان ثبت احوال کشور
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درک شرایط اقتصادی، اجتماعی و سیاسی حاکم بر هر جامعه، 

نقشی کلیدی در تفسیر و تحلیل نتایج نظرسنجی ها و فهم 

دقیق تر دیدگاه ها و دغدغه های مدیران عامل ایفا می کند.

به همین منظور، در پیوست این گزارش، بخشی به ارائه آمار و 

ارقام مربوط به وضعیت ایران در سال جاری اختصاص یافته است.

آمار و ارقام ارائه شده در این بخش، از منابع معتبر و موثق 

جمع آوری شده و شامل اطلاعاتی در زمینه‌های اقتصاد کلان، 

جامعه، سیاست و بازارهای ایران است.

وضعیت کلی ایران در سال ۱۴۰۳

تورم در گذر زمان ۱۴۰۰-۱۴۰۳

��
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تورم بر اساس شاخص قیمت تولید کننده
منبع: سایت مرکز آمار

به طور متوسط تورم PPI در ۹ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۳ برابر با ۳۴٪ بوده است که نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۲، 

۹ واحد درصد و نسبت به سال ۱۴۰۰، ۲۸ واحد درصد افت داشته است.

تورم بر اساس شاخص قیمت مصرف کننده
منبع: سایت مرکز آمار

به طور متوسط تورم CPI در ۹ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۳ برابر با ۳۵٪ بوده است که نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۲، 

۱۲ واحد درصد و نسبت به سال ۱۴۰۰، ۹ واحد درصد افت داشته است.

*
 زمستان ۱۴۰۳

* با توجه به عدم انتشار مقادیر تورم سالانه مصرف کننده و تولید کننده زمستان ۱۴۰۳ در زمان تهیه این گزارش، این مقادیر تا فصل پاییز آورده شده   است.
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کشورهای عمده مقصد صادرات

طی یازده ماهه سال ۱۴۰۳، بیشترین میزان صادرات کشور، به 

مقصد کشورهای چین )با رقمی بالغ بر ۱۳۸۰۲ میلیون دلار و 

سهم ۲۵.۸۶ درصد از کل ارزش صادرات(، عراق با ۱۱۱۸۲ میلیون 

دلار و سهم ۲۰.۹۵ درصد، امارات متحده عربی )۶۶۴۳ میلیون 

دلار و سهم ۱۲.۴۵ درصد(، ترکیه )با ۶۳۸۵ میلیون دلار و سهم 

۱۱.۹۶ درصد( و افغانستان )۲۲۰۴ میلیون دلار و سهم ۴.۱۳ 

درصد از کل ارزش( صورت گرفته است.

کشورهای عمده طرف معامله واردات

با  طی یازده ماهه سال ۱۴۰۳، کشور امارات متحده عربی 

اختصاص رقمی بالغ بر ۱۹۱۴۵ میلیون دلار و سهمی در حدود 

۳۰.۱۰ درصد از کل ارزش واردات، در جایگاه نخست کشورهای 

طرف معامله قرار گرفته است. همچنین کشورهای چین با ۱۶۵۷۰ 

میلیون دلار و سهم ۲۶.۰۵ درصد، ترکیه با ۱۱۱۳۵ میلیون دلار 

و سهم ۱۷.۵۱ درصد، آلمان با ۲۱۴۹ میلیون دلار و سهم ۳.۳۸ 

درصد و هند با ۱۴۴۴ میلیون دلار و سهم ۲.۲۷ درصد از کل ارزش 

واردات، جزو کشورهای عمده طرف معامله واردات بوده اند.

در یازده ماهه سال 1403، میزان صادرات قطعی کالاهاي 

غیرنفتی کشور )به استثناي نفت خام، نفت کوره و نفت سفید 

و همچنین بدون صادرات از محل تجارت چمدانی(، بالغ بر 141 

میلیون تن و به ارزش 53.4 میلیارد دلار بوده است که در 

مقایسه با مدت مشابه سال قبل، افزایشی 12.67 درصدي در 

وزن و 18.78 درصدي در ارزش دلاري داشته است. همچنین 

میزان واردات کشور در این مدت، با کاهشی 2.63 درصدي در 

وزن و افزایشی 5.57 درصدي  در ارزش دلاري در مقایسه با 

مدت مشابه سال گذشته، به ارقام 35.1 میلیون تن و 63.6 

میلیارد دلار رسیده است.

منبع: سایت گمرک جمهوری اسلامی ایران

وضعیت کلی ایران در سال ۱۴۰۳

 تراز تجاری )میلیون دلار( 
در سال ۱۴۰۳
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*
 زمستان ۱۴۰۳

* با توجه به عدم انتشار مقادیر واردات صادرات در فصل زمستان ۱۴۰۳ در زمان تهیه گزارش، این مقادیر تا بهمن ماه آورده شده  است.
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براساس آخرین نتایج حساب های ملی فصلی مرکز آمار ایران، 

محصول ناخالص داخلی به قیمت ثابت سال ۱۴۰۰ در نه ماهه 

 ابتدایی سال ۱۴۰۳ به رقم ۷۵۲۹ هزار میلیارد تومان با نفت و

است،  رسیده  نفت  احتساب  بدون  میلیارد  هزار   ۵۷۳۳  

در حالی‌ که رقم مذکور در مدت مشابه سال قبل با نفت 

میلیاردتومان و بدون نفت ۵۶۱۰ هزار میلیارد بوده  ‌۷۳۰۲هزار 

که نشان از رشد ۳.۱ درصدی محصول ناخالص داخلی با نفت 

)به قیمت پایه( و ۲.۲ درصدی محصول ناخالص داخلی بدون 

نفت )به قیمت پایه( در نه ماهه سال ۱۴۰۳ دارد.

منبع: سایت مرکز آمار، تحلیل ایلیا

وضعیت کلی ایران در سال ۱۴۰۳

تولید ناخالص داخلی در گذر زمان
 ۱۴۰۳-۱۴۰۰ سال پایه 1400 )میلیارد تومان(

نرخ مشارکت اقتصادی در سال ۱۴۰۳

 جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر در زمستان ۱۴۰۳ 
  ۰.۷ درصد کاهش نسبت به زمستان ۱۴۰۲
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٪۹٫۲
میانگ�ن در ۱۴۰۰:

٪۹
میانگ�ن در ۱۴۰۱:

٪۸٫۱
میانگ�ن در ۱۴۰۲:

٪۷٫۸
میانگ�ن در ۱۴۰۳:

1400 1401 1402 1403
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 به دلیل رُُند کردن اعداد، ممکن است مجموع درصدهای نمودار 100% نشود.

*
 زمستان ۱۴۰۳

* با توجه به عدم انتشار مقادیر واردات صادرات در فصل زمستان ۱۴۰۳ در زمان تهیه گزارش، این مقادیر تا بهمن ماه آورده شده  است.
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در گذر زمان ۱۴۰۰-۱۴۰۳ 
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وضعیت کلی ایران در سال ۱۴۰۳

بازارهای موازی در سال ۱۴۰۳

بازار سهام در سال ۱۴۰۳

سال ۱۴۰۳ در حالی به پایان رسید که شاخص بورس یکی از 

بدترین عملکردهای خود را ثبت کرد و در مقایسه با بازارهای 

رقیب، در انتهای جدول باقی ماند. شاخص بورس در تیرماه، 

تحت تأثیر خوش بینی نسبت به تغییر سیاست های اقتصادی، 

رشد چشمگیری داشت. اما این روند دوام نیاورد. 

با روی کار آمدن دولت چهاردهم، سیاست حذف دلار نیمایی و 

جایگزینی آن با دلار توافقی، در ابتدا به سود صنایع ضعیف شده 

از ناترازی انرژی تمام شد و درآمد آن‌ها را افزایش داد؛ اما انتخاب 

ترامپ و افزایش نگرانی های جدید، این تأثیر مثبت را خنثی کرد. 

اقتصاد  وزیر  همتی،  عبدالناصر  برکناری  دیگر،  سوی  از 

شش ماهه، امیدها برای حرکت به سمت اقتصاد آزاد را از بین 

برد و موجی از ریزش های متوالی در بازار سهام به راه انداخت. 

در نهایت، سال ۱۴۰۳ بدون وزیر اقتصاد به پایان رسید و بورس 

از سایر بازارها جا ماند. 

بازار طلا و سکه در سال ۱۴۰۳

با شروع فروردین ۱۴۰۳ معاملات طلای جهانی در قیمت ۲۱۵۷ 

دلار به ازای هر اونس آغاز شد. در اواسط اسفند ماه ۱۴۰۳ این 

عدد به ۲۸۵۸ دلار رسید. طلای جهانی همچنین توانست رکورد 

تاریخی خود را در قیمت ۲۹۵۶ دلار ثبت کند. قیمت طلا و سکه 

تحت تاثیر دو عامل قیمت جهانی و نرخ دلار تعیین می شود. 

هر گرم طلای ۱۸ عیار در آغاز سال ۱۴۰۳ با قیمت ۳ میلیون و 

۲۶۲ هزار تومان معامله شد. این مقدار در اواسط اسفند با ۶ 

میلیون و ۶۳۰ هزار تومان بسته شد. قیمت هر یک عدد سکه 

تمام بهار آزادی از ۳۸ میلیون و ۸۰۰ تومان در فروردین ۱۴۰۳ به 

قیمت ۹۳ میلیون و ۷۵۰ هزار تومان در ۲۷ اسفند ۱۴۰۳ رسید.

بازار مسکن و خودرو در سال ۱۴۰۳

در سال ۱۴۰۳ با توجه به اینکه سال بسیار سخت و پرتنشی 

به لحاظ وقایع منطقه بود و بازار مسکن هم اساسا نسبت به 

ریسک ها بسیار حساس است، سرمایه گذاران از این بازار فاصله 

گرفته و به سمت بازارهایی رفته اند که نقل و انتقال پول و 

نقدشوندگی بیشتر است. در ابتدای سال، به دلیل افزایش 

ریسک جنگ و تنش های نظامی، بازار مسکن  برخلاف بازار طلا و 

ارز در شرایطی نسبتا ثابت و رشد محدود باقی ماند و در مجموع 

در پایان سال ۱۴۰۳ ۲۰٪ افزایش یافت. همچنین افزایش بیش 

از ۴۰٪ در هزینه اجاره نشینی در مقایسه با سال ۱۴۰۲ بالاترین 

نرخ تورم اجاره را ثبت کرده است. 

بازار خودرو در سال ۱۴۰۳ شاهد یک تحول بوده و آن، واردات 

دست کم ۴۰ هزار خودرو بود و این واردات عدم تعادل شدید 

در بازار خودرو را تا حدودی جبران کرد. در این سال برخلاف 

برنامه ریزی برای تولید ۱.۵ میلیون دستگاه خودرو سواری، تنها 

حدود ۸۰۰ هزار دستگاه تا پایان بهمن ماه تولید شده اند که یک 

عقب ماندگی ۱۵ درصدی نسبت به سال قبل را رقم زده است.

 منابع: تجارت فردا، دنیای اقتصاد، اکو ایران،

 شبکه اطلاع رسانی طلا، سکه و ارز، تحلیل ایلیا
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*
 زمستان ۱۴۰۳

* با توجه به عدم انتشار مقادیر واردات صادرات در فصل زمستان ۱۴۰۳ در زمان تهیه گزارش، این مقادیر تا بهمن ماه آورده شده  است.

بازار ارز در سال ۱۴۰۳

اختلاف قابل توجه میزان تورم در ایران و آمریکا و تنش های سیاسی منطقه ای به افزایش نرخ دلار در ایران دامن زده است. 

دلار آزاد امسال در کانال ۶۰ هزار تومانی شروع به کار کرد و در ادامه افزایش ۶۴.۶درصدی را نسبت به مدت مشابه سال قبل 

در پایان سال ثبت کرد. دلار نیمایی نیز با قیمت ۴۰ هزار تومانی در آغاز ۱۴۰۳ ثبت و در پایان با افزایش 70 درصدی در قیمت 

68 هزار تومان بسته شد.

1400 1401 1402 1403

۶۱ ۵۹٫۶
۶۸٫۵

۸۵

۴۱٫۶ ۴۴٫۵
۵۰٫۱

۶۶٫۳

هار
ب

ستان
�م

پای�ز
ستان

تاب
  

هار
ب

ستان
�م

پای�ز
ستان

تاب
هار

ب
ستان

�م
پای�ز

ستان
تاب

هار
ب

ستان
�م

پای�ز
ستان

تاب
   

 

۲۶٫۵
هز��تومان

۲۳
هز��تومان

۳۵٫۴
هز��تومان

۲۷٫۴
هز��تومان

۵۱٫۸
هز��تومان

۶۸٫۵
هز��تومان

۳۸٫۳
هز��تومان

میانگ�ن در ۱۴۰۰: میانگ�ن در ۱۴۰۱: میانگ�ن در ۱۴۰۲:

۵۰٫۶میانگ�ن در ۱۴۰۳:دلار آز�د
هز��تومان

میانگ�ن در ۱۴۰۳: دلار نیما�ی
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موقعیت مدیر عاملی یکی از نقش های کلیدی و مهم نه تنها برای 

راهبری یک کسب وکار بلکه فراتر از آن نقش موثر و معناداری برای 

پیشرفت و رشد اقتصادی جامعه است. 

بی  شک باورها، ارزش ها، نگرش مدیران عامل و پیش بینی آن ها از 

آینده مولد و شکل دهنده ارزش خروجی کسب وکارهای ما است. 

با این وجود علی رغم اهمیت زیاد و زیر ذره بین قرار گرفتن های این 

نقش، اطلاعات زیادی در دست نیست که بگوید مدیران عامل در 

ایران چگونه می اندیشند و عمل می کنند. 

تیم ایلیا متعهد شده است هر ساله برای ارائه داده های دست 

اول از نگرش و بینش های مدیران عامل در این مسیر قدمی هر 

چند کوچک برای گردآوری این خرد جمعی حرفه ای در جهت رشد و 

بهبود فضای کسب وکاری ایران بردارد. ضمن تشکر از تمامی افراد و 

تحلیل گرانی که در این پروژه همکاری داشته اند، تیم اصلی پیشبرد 

این شماره از گزارش شامل تیم راهبری و اجرایی معرفی شده است.

تیم گزارش 
مدیران عامل
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صاحب امتیاز
توسعه ارتباطات اقتصادی ایلیا

تیم تحلیل و تدوین

مرجان مهرام
مدیر در ایلیا و راهبر تدوین گزارش

ندا مرتضوی
 مدیر در ایلیا و مشاور کیفی گزارش

سهیل محمودکلایه
 مشاور در ایلیا و عضو تیم گزارش

سعیده میرزایی
تحلیلگر در ایلیا و عضو تیم گزارش

تیم خلاقیت و مدیریت هنری

کیان اشرافی
 معاون در ایلیا و راهبر خلاقیت

هادی لطف آبادی
 عضو تیم خلاقیت

فاطمه افتخار
 عضو تیم خلاقیت

شیما شفیعیون
 عضو تیم خلاقیت 

علیرضا شیخی
 عضو تیم خلاقیت

تیم راهبری اجرایی

محمدرضا رجبی
مدیر ارتباطات بازاریابی در ایلیا و راهبر اجرایی طرح

علی حاتمی
 مدیر فناوری اطلاعات در ایلیا و عضو تیم اجرایی

افسانه صادقی
 کارشناس ارتباطات بازاریابی در ایلیا  و عضو تیم اجرایی

تیم راهبری علمی

دکتر عماد قائنی
 مدیرعامل و عضو هیئت مدیره ایلیا

دکتر سید بابک علوی
  دانشیار دانشکده مدیریت و اقتصاد 

دانشگاه صنعتی شریف

دکتر امیر ابراهیم زاده
مشاور هیئت مدیره ایلیا
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بسیار زیادزیادمتوسطکم بسیار کم

بسیار زیادزیادمتوسطکم بسیار کم

رشد زیادرشد نسبی بدون تغییرافت نسبی افت شدید

رشد زیادرشد نسبی بدون تغییرافت نسبی افت شدید

۴. تا چه اندازه موافق هستید که حل مسائل اساسی ایران نیازمند مشارکت فعالانه بین بخش خصوصی و دولت است؟

۷. چه میزان از اهداف غیرمالی سازمان شما تا این لحظه از سال ۱۴۰۳ محقق شده است؟ 

۵. عملکرد مالی سازمان شما تا این لحظه از سال 1403 نسبت به سال گذشته، چگونه بوده است؟

۶. پیش بینی شما از عملکرد مالی سازمان خود در سال آینده )نسبت به سال ۱۴۰۳( چیست؟ 

راهنما: توسعه صادرات، نابرابری اجتماعی و محیط زیست و ...

راهنما: توسعه زیرساخت‌ها، توسعه محصول جدید، تغییر ساختار و توسعه منابع انسانی و...

۳. سال ۱۴۰۳ را در یک کلمه توصیف کنید.

سوالات پرسش‌نامه

۲. پیش بینی شما از میزان اثرگذاری اقدامات دولت در راستای بهبود اوضاع برای کسب و کارها چیست؟ 

اتفاقی نمی افتد یا خنثیبدبینبسیار بدبین

خیلی خوش بیننسبتا خوشبین

رونق زیادرونق نسبیبدون تغییررکود نسبیرکود زیاد

۱. پیش بینی شما از وضعیت اقتصادی ایران در سال آینده )۱۴۰۴( چیست؟

سایرمدیر میانیمدیر ارشدعضو هیئت مدیره  مدیرعامل  

سمت فعلی شما چیست؟ 
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بسیار زیادزیادمتوسطکم بسیار کم

۹. مدیران و افراد کلیدی سازمان شما، تا چه اندازه تصویر روشن از جایگاه سازمان خود برای حدود ۳ تا ۵ ساله 

آینده دارند؟

راهنما: تصویری از تنوع محصولات، تعداد کارکنان، بازارهای در حال فعالیت، سهم بازار، نوآوری‌ها و... در آینده

۱۰. مهم ترین دغدغه های شما برای سال آینده )۱۴۰۴( در موضوعات زیر چیست؟ )حداکثر ۵ گزینه از بین تمامی گزینه ها(

سازمانی و کسب و کاری

اقتصاد و سیاست‌گذاری‌های کلان

بازاری و رقابتی

عدم دسترسی به مشاوران خبره و الگوهای موفق

فیلترینگ اینترنت

رقابت ناسالم و وجود رانت های مختلف

عدم دسترسی به ارز کافی

قیمت گذاری دستوری

کمبود تقاضا برای فروش کالا و خدمات مشکلات تامین مواد اولیه

کمبود نیروی متخصص در سطوح مختلف

اتفاقات و تنش های سیاسی منطقه

ضعف در به کارگیری فناوری های نوین تغییر سلیقه و ترجیح مشتری

عدم ثبات در قوانین و مقررات دولتی

نوآوری در محصولات و خدمات

مشکلات مرتبط با بیمه و مالیات

تاب آوری در شرایط پیچیده، ابهام، عدم قطعیت و یا 

نوسانات بالا در کسب و کار

عدم توانایی در افزایش حقوق و دستمزد همکاران

عدم ثبات اقتصادی و سیاسی کشور

رقبای قدرتمند داخلی و خارجی

کمبود نقدینگی

تحریم ها )مانند عدم دسترسی به فناوری های مناسب و 

بازارهای جهانی(

حفظ انگیزه کارکنان در سازمان

چالش تامین امکانات زیرساختی مانند قطعی آب، برق و گاز

مهاجرت نیروهای توانمند

چالش های مجوز، پروانه و ثبت طرح

ناکارآمدی عملیاتی

۸. کدام یک از گزینه های زیر به بهترین شکل فرهنگ سازمان شما را توصیف می کند؟ )حداکثر ۲ گزینه(

توجه سازمان ما بر کار تیمی، توانمندسازی نیروی انسانی و مشارکت دادن مسئولانه افراد در تصمیم گیری های سازمان است.

سازمان ما برای پاسخ گویی به مشتریان و تغییرات بیرونی نیازهای آن ها و تغییرات در این نیازها انعطاف پذیر است.

ماموریت مشخص و نسبتا ثابت، چشم انداز شفاف و اهداف بلندمدت برای هدایت سازمان، فرهنگ سازمانی ما را تشکیل داده است.

ما فرهنگی قدرتمند و یکپارچه براساس ارزش های ریشه دار سازمانی داریم که از تجارب گذشته مان حاصل شده است. 

وجهه غالبی در فرهنگ سازمانی ما قابل تشخیص نیست.
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۱۱. اصلی ترین حوزه های تمرکز شما برای غلبه بر چالش ها و مشکلات سازمانی  ذیل مدیریت خود در سال آینده، 

کدام موارد است؟ )حداکثر ۳ گزینه(

۱۳. مهم ترین محورهایی که در آن نیاز به توسعه توانمندی های خود دارید، کدام موارد هستند؟ )حداکثر ۲ گزینه(

۱۵. چه عواملی به شما برای ادامه مسیر و مواجهه با چالش های نقش مدیرعاملی، انگیزه بیشتری می دهد؟ )حداکثر ۳ گزینه(

۱۴. در صورت امکان،  قصد دارید تا چه مدتی مدیرعامل شرکت ذیل مدیریت خود باشید؟ 

افزایش ظرفیت تولید محصولات یا خدمات

دانش مدیریتی

موقعیت و جایگاه اجتماعی

میان مدت بین ۱-۳ سال

توسعه بازارهای صادراتی

مهارت ارتباط و تعامل با هیئت مدیره

احساس تعهد به ارزش های شخصی یا ارزشمندی ماموریت 

سازمان

نمی دانم، تا به  حال به این موضوع فکر نکردم.

باز طراحی سازمان برای افزایش بهره وری و چابکی

تحول دیجیتال و هوش مصنوعی

افزایش تنوع محصولات یا خدمات

دانش فنی و تخصصی مرتبط با صنعت

درآمد مالی

کوتاه مدت تا کمتر از یک سال دیگر

توسعه بازارهای داخلی

مهارت رهبری

برآورده کردن انتظارات ذی نفعان )اعضای هیئت مدیره، 

سهامداران یا کارکنان(

بلند مدت تا بیش از ۳ سال دیگر 

جذب سرمایه  خارجی یا داخلی

مهارت های ارتباطی و روابط بین فردی

کاهش هزینه های عملیاتی

مدیریت نوآوری و خلاقیت

لذت بردن از خود فرآیند کار و علاقه شخصی به حل 

چالش ها و رهبری

کوچک سازی سازمان و تعدیل نیرو

مدیریت مالی و سرمایه گذاری

فاقد انگیزه  لازم برای حضور در این سمت هستم.

توسعه و به کارگیری ابزارهای دیجیتال

مهارت های مذاکره و روابط تجاری

نگهداشت و جلوگیری از خروج سرمایه‌های انسانی

توسعه و رشد فردی )با تمرکز بر نوع نگرش(

توانمندسازی همکاران

توسعه بین المللی کسب وکار

سایر

٪10 ٪۲0 ٪۳0 ٪۴0 ٪۵0 ٪60 ٪70 ٪80 ٪90 ٪100

۱۲.  اگر کل زمان شما به دو بخش تمرکز بر مسائل جاری و مسائل آینده تقسیم شود، شما چه میزان از زمان خود را 

به مسائل جاری اختصاص می دهید؟
 ) ٪۰ کمترین زمان و ۱۰۰٪ بیشترین زمان اختصاصی به مسائل جاری می باشد (

راهنما: مسائل جاری: مسائل عملیاتی حال حاضر سازمان/مسائل آینده: مسائل استراتژیک، رشد و توسعه سازمان(
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۱۶. بیشترین چالش ذهنی و درونی که در طول دوره فعالیت خود به عنوان مدیر عامل با آن مواجه شده اید، چه 

بوده است؟ )حداکثر ۳ گزینه(

۱۷. برای مقابله با فشار روانی ناشی از کار، از چه روش هایی استفاده می کنید؟ )حداکثر ۲ گزینه(

۱۸. چقدر تمایل به توسعه کسب و کار در بازار بین المللی دارید؟

احساس تنهایی در تصمیم گیری های مهم

مدیتیشن و یوگا

در حال فکر و برنامه ریزی برای این موضوع هستم

ابهام های محیط کسب و کار و عدم قطعیت در مورد آینده 

سازمان

احساس مسئولیت بیش از حد نسبت به موفقیت سازمان

ورزش و فعالیت فیزیکی

برنامه ای برای این موضوع نداشته ام

خستگی از تعدد در تصمیم گیری

نیایش و عبادت

اقدامات اولیه انجام داده ام

گذراندن وقت با خانواده و دوستان

مشغول انجام اقدامات جدی جهت ورود به این حوزه 

هستم

مواجهه با انتظارات بالای سهامداران و هیئت مدیره

دنبال کردن علایق شخصی

در بازار بین المللی حضور دارم

مشاوره روانشناسی و روانکاوی

سلامتی جسم و روان 

سایر

از بازار بین المللی خارج شده ام

سایر

حفظ تعادل بین زندگی شخصی و حرفه ای

۱۹. ترجیح شما برای مدل فعالیت در بازار بین المللی چیست؟ )حداکثر ۲ گزینه(

۲۰. چه اهداف مشخصی در زمینه ورود به بازارهای خارجی ممکن است داشته باشید؟ )حداکثر ۳ گزینه(

صادرات مستقیم

کاهش ریسک سازمان از طریق ورود به بازارهای جدید و درآمد ارزی

اتحاد استراتژیک ) اعطای مجوز، فرانشیز، قرارداد مدیریتی و کلید در دست و...(

توسعه بازار و افزایش فروش

صادرات غیرمستقیم )از طریق واسطه(

یادگیری و افزایش دانش در حوزه بهبود محصولات و خدمات یا دسترسی به تکنولوژی های جدید

سرمایه گذاری مستقیم خارجی ) تملک یا خرید، تاسیس شعبه، مشارکت در تولید و تجارت متقابل و...(

کاهش هزینه ها  )منابع انسانی، لجستیک و... به واسطه حضور در بازارهای بین المللی( 

)Joint Venture( سرمایه گذاری مشترک

الزام به فعالیت در بازارهای بین المللی برای پاسخگویی به نیازهای مشتریان فعلی

هنوز برایم مشخص نیست

دور زدن تحریم ها برای تامین مواد اولیه یا کالاهای مورد نیاز

برندسازی در فضای بین المللی

هنوز برایم مشخص نیست

سایر
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۲۱. کلیدی ترین چالش‌هایی که برای ورود به بازار بین المللی با آن ها مواجه بوده اید یا پیش بینی می کنید مواجه 

شوید، کدام است؟ )حداکثر ۳ گزینه (

تعیین استراتژی مارکتینگ و برندینگ در بازار جدید

محیط رقابتی بازار

سخت بودن سیستم بانکی و مالی

جذب، توسعه یا آموزش منابع انسانی

تطابق فرهنگی و زبانی

مشکل در جذب سرمایه گذار و تأمین مالی

بالا بودن هزینه های زندگی و کارینیاز به شناخت بازار هدف و رقبا

نرخ تبدیل ارز بین ایران و کشور مقصد

تطابق محصول یا خدمت با مشتریان بازار جدید

عدم همسویی نظر تصمیم گیرند گان اصلی شرکت برای 

ورود به بازار بین الملل )به دلایل مختلف(

مدیریت همزمان فعالیت ها در ایران و کشور مقصد

شرایط پیچیده سیاسی در روابط با سایر کشورها

سایر

۲۴. کدام عبارت توصیف کننده اقداماتی است که سازمان شما برای به کار گیری و بهره مندی از هوش مصنوعی انجام می دهد؟ 

هیچ برنامه خاصی برای به کارگیری هوش مصنوعی نداریم.

سازمان ما به اهمیت هوش مصنوعی پی برده و از آن برای بهبود برخی فرآیندهای خاص یا حل مشکلات ساده استفاده 

می کند.

به تازگی در حال آشنایی با مفاهیم هوش مصنوعی هستیم، با مراکز علمی یا مشاوران همکاری می کنیم و پروژه های محدودی را به 

صورت آزمایشی آغاز کرده ایم.

سازمان در حال بهره گیری از داده‌های موجود برای خودکارسازی برخی فرایندها و بهبود بهره وری است

هوش مصنوعی به بخشی از عملیات روزمره سازمان تبدیل شده است و در مقیاس وسیع، برای خودکارسازی و بهینه سازی 

فرآیندها استفاده می شود.

هوش مصنوعی در مرکز استراتژی های سازمان قرار دارد و ما از آن برای ایجاد نوآوری، توسعه محصولات جدید و تحول کلی 

در مدل کسب وکار استفاده می کنیم.

۲۲. برای کدام یک از کلان روندهای فناورمحور )تکنولوژیک(، در سال آینده برنامه ای در نظر گرفته اید؟ )حداکثر ۲ گزینه(

...............................  )اولین اولویت(

...............................  )دومین اولویت(

...............................  )سومین اولویت(

۲۳. به ترتیب اولویت، سه واحد یا بخشی از سازمان خود را که بیشترین پتانسیل/نیاز برای تاثیرپذیری از کلان 

روندهای فناورمحور )تکنولوژیک( دارند  مشخص کنید. )از بیشترین اولویت به کمترین اولویت(

*گزینه‌های بازاریابی و فروش، تولید، منابع انسانی، مالی، خدمات مشتری، تحقیق‌وتوسعه، برنامه‌ریزی استراتژیک، تأمین و ...

اینترنت اشیابلاکچینهوش مصنوعی

واقعیت مجازی /واقعیت افزوده

بیوتکنولوژی و نانوتکنولوژی

رایانش ابری

برنامه ای ندارم

امنیت سایبری

سایر
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۲۵. مشکل نقدینگی سازمان شما به کدام یک از گزینه های زیر نزدیک تر است؟ 

۲۶. تغییر در کدام شاخص مالی را به عنوان معیار موفقیت خود در سال آتی در نظر خواهید گرفت؟ )حداکثر ۲ گزینه( 

۲۷. برای رفع مشکل نقدینگی سازمان خود از چه راهکارهایی استفاده می کنید؟ )حداکثر ۳ گزینه(

۲۸. کدام یک از عوامل زیر بیشترین تاثیر را بر روی مشکل نقدینگی سازمان شما دارد؟ )حداکثر ۳ گزینه(

کمبود نقدینگی برای ایجاد بهبود در عملیات و بهره وری 

سازمان

سود خالص/حاشیه سود خالص

کاهش هزینه های عملیاتی

افزایش نرخ بهره

مشکل نقدینگی ندارم.

هزینه های اداری

فروش دارایی ها

وجود رقبای قدرتمند داخلی یا خارجی

هزینه های مالی )مربوط به سود تسهیلات(

گرفتن وام از سیستم غیربانکی

عدم مدیریت بهینه منابع در سازمان

)Free Cash Flow( جریان نقد آزاد

سرمایه پذیری در شرکت از طریق فروش سهام

قیمت گذاری نادرست محصولات یا خدمات

راهکاری ندارم

کمبود نقدینگی برای پوشش هزینه‌های عملیاتی

درآمد

جذب سرمایه گذار

سیاست‌های انقباضی سیستم تامین مالی بانک

کمبود نقدینگی برای عملیاتی کردن ایده جدید

دارایی های مشهود

تعویق دوره بازپرداخت بدهی ها

مشکلات سیاسی مانند تحریم ها و تنش های منطقه ای

دارایی های نامشهود

انجام خریدهای اقساطی و نسیه

رکود اقتصادی

کمبود نقدینگی برای توسعه چندبرابری کسب وکار فعلی

هزینه های عملیاتی

تغییر مدل قیمت گذاری محصولات و خدمات یا نحوه پرداخت

کاهش قدرت خرید و کوچک شدن بازار

هزینه های ثابت

گرفتن وام از سیستم بانکی

عدم مدیریت بهینه نقدینگی در سازمان

گردش مالی

)LC( خرید به روش اعتبارات اسنادی

تاخیر در پرداخت توسط مشتریان

انتشار اوراق قرضه

سایر

سایر

بسیار زیادزیادمتوسطکم بسیار کم

بسیار زیادزیادمتوسطکم بسیار کم

۲۹. جریان های نقدی ورودی و خروجی به سازمان شما به چه میزان قابل پیش بینی است؟ 

۳۰. میزان تسلط خود را به مفاهیم و شاخص  های مالی چگونه ارزیابی می کنید؟
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۳۲. سن

۳۵. نوع مشارکت شما در شرکت ذیل مدیریت خود

۳۶. میزان سابقه کار در سمت مدیرعامل از ابتدا تاکنون )سال(

۳۷. عمر شرکت فعلی که در آن مشغول هستید )سال(

۳۸. تعداد کل کارکنان شرکت ذیل مدیریت شما

۳۹. حجم گردش مالی سالانه شرکت ذیل مدیریت شما در سال گذشته )اختیاری(

کمتر از ۳۰ 

موسس

کمتر از ۵

کمتر از ۵

کمتر از ۱۰ نفر

کمتر از ۲۰ میلیارد تومان

۳۰ تا ۴۰ 

موسس و سهام دار بالای ٪۵۰

۵ تا ۱۰

۵ تا ۱۰

بین ۱۰ تا ۵۰ نفر

بین ۲۰ الی ۵۰ میلیارد تومان

۴۱ تا ۵۰ 

موسس و سهام دار زیر ٪۵۰

۱۱ تا ۲۰

۱۰ تا ۲۰

بین ۵۱ تا ۲۵۰ نفر

بین ۵۰ الی ۱۰۰ میلیارد تومان

بیش از ۵۰۰ میلیارد تومان

۵۱ تا ۶۰ 

سهام دار بالای ٪۵۰

۲۱ تا ۳۰

۲۰ تا ۳۰

بین ۲۵۱ تا ۵۰۰ نفر

بین ۱۰۰ الی ۲۰۰ میلیارد تومان

بیش از ۵۰  

۶۱ تا ۷۰

سهام دار زیر ٪۵۰

۳۱ تا ۴۰

۳۰ تا ۴۰

بیشتر از ۵۰۰ نفر

بین ۲۰۰ الی ۵۰۰ میلیارد تومان

۳۳. وضعیت تاهل

۳۴. سطح تحصیلات

مجرد

دیپلم و کاردانی

متاهل

کارشناسی

متاهل با فرزند

کارشناسی ارشد

سایر

دکتری

۳۱.جنسیت

مردزن

بیش از ۷۰

غیرسهام دار

بیش از ۴۰

۴۰ تا ۵۰
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۴۰. حوزه فعالیت شرکت شما 

۴۳. ماهیت مالکیتی شرکت ذیل مدیریت شما

۴۴. در صورت تمایل به دریافت نسخه نهایی گزارش، آدرس ایمیل خود را ذکر فرمایید.

۴۵. نام شرکت: ....................................................................................................................................

۴۶. شماره تماس: .................................................................................................................................

۴۷. آدرس شرکت: ................................................................................................................................

۴۱. نوع فعالیت شرکت شما

تولیدی

کاملا خصوصی

پروژه محور

بازرگانی

نیمه خصوصی

جریان ثابت 

خدماتی

دولتی

دانش بنیان)دارای تأییدیه معاونت علمی، فناوری( 

NGO

۴۲. صنعت فعالیت شرکت تحت مدیریت شما

آموزش

شیمیایی و پلاستیکی

پزشکی و بهداشتی

عمده و خرده فروشی

تجهیزات رایانه ای و الکترونیکی

فناوری اطلاعات

نفت، گاز و پتروشیمی

خدمات پژوهشی،علمی و فنی

کاغذ، چاپ و تکثیر

حمل و نقل

دارویی و بهداشتی

مشاوره و خدمات حرفه ای

آب و مدیریت پسماند

سفر و گردشگری

استخراج معادن

هنری، فرهنگی و رسانه

اقتصاد دیجیتال شامل تجارت الکترونیک

 خوراکی، نوشیدنی و دخانیات

برق و مخابرات

فلزی

تامین و توزیع انرژی

عمران و ساخت و ساز، املاک و مستغلات

منسوجات، پوشاک و چرم

خدمات اجتماعی)مردم نهاد(

فعالیت های اداری، خدماتی، پشتیبانی

چوب و مبلمان

خودرو و قطعات یدکی

ماشین آلات و تجهیزات صنعتی
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 How Consulting Creates Value in Iran’s Context

Tangible outcomes for Iranian enterprises and public sector entities
•	 Support government-related entities in strategic planning and fund deployment
•	 Help private sector navigate IPO prep, privatization, or succession
•	 Drive value creation in banking transformation, downstream energy, and digitalization
•	 Optimize capital discipline, governance, and portfolio strategy for sovereign assets

When Should Iranian CEOs Call Consultants?

•	 Facing performance stagnation in state-owned enterprises(SOEs) or large corporates
•	 Planning for international expansion or regional JV
•	 Preparing for privatization or capital market entry
•	 Designing new holding structures, fund vehicles, or governance models
•	 Launching national or provincial-level transformation initiatives

Addressing Common Concerns

•	 “We know our business better than outsiders.” True — and consultants amplify your strength with 
systems thinking and strategic bandwidth“

•	 Too expensive.” But what’s the ROI of an unexecuted strategy or missed transformation window?“
•	 Consulting is Western.” Not anymore. Local firms apply global models with a deep cultural fit.

The Future of Consulting in Iran

•	 Sovereign wealth optimization: Aligning Iran’s NDFI, energy, and pension assets
•	 Public-private transformation: Designing and managing cross-sector reforms
•	 Digitally enabled change: AI, ERP, digital banking, energy platforms
•	 Iran-Region Corridor Strategy: Leveraging ties with Iraq, Oman, Central Asia, China, Russia

Final Thought

•	 “Iran doesn’t lack ideas or resources — it needs alignment, action, and acceleration”
•	 And that’s what management consulting is here to unlock — bold execution at the CEO level.



Unlocking 
 Strategic Advantage 
 Through Management
Consulting in IRAN

The CEO’s Dilemma in Iran

“In a sanctioned, unstable, and resource-rich environment... how do 
you lead transformation?”

•	 Structural challenges: sanctions, inflation, FX instability, regulatory opacity
•	 Unpredictable policies and fragmented ecosystems
•	 At the same time — vast opportunities in energy, banking, industry, and digital

Why Management Consulting Matters in Iran

Because navigating ambiguity requires clarity, speed, and courage.
•	 Consultants serve as strategic co-pilots — not just advisors
•	 They bring cross-sectoral experience, local insight, and global structure
•	 In Iran’s case, they help bridge the gap between vision and execution

What Management Consultants Do for Iranian Firms

From challenge to change, from insight to implementation
•	 Diagnose systemic inefficiencies and organizational gaps
•	 Design strategies that work under constraints (sanctions, capital controls, etc.)Execute with 

agility: transformation programs, M&A readiness, governance uplift
•	 Empower local teams to scale new capabilities (digital, data, ESG-lite)
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